



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

# **ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS**

## **CONTRA O GABARITO PARCIAL**

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.



# TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

## QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 01, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO 01 ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

– PARA COMPROVAÇÃO, PEDIMOS, GENTILMENTE, A/O IMPETRANTE QUE LEIA O CAPÍTULO QUE TRATA DAS FUNÇÕES DO “QUE”, PARA ENTENDER QUANDO ELE EXERCE FUNÇÃO DE SUJEITO.

A palavra “que” pode exercer diferentes funções sintáticas no enunciado, como conjunção, pronome, substantivo, advérbio, preposição, interjeição ou partícula de realce.

([\)](https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/funcoes-sintaticas-palavra-que.htm#:~:text=)

QUANDO O “QUE” EXERCE FUNÇÃO SINTÁTICA DE SUJEITO:

Para compreendermos as características que norteiam o assunto em questão, façamos uma breve retomada ao conceito de pronomes relativos. Estes, estando na oração seguinte, retomam um termo já expresso na oração anterior, de forma a evitar “possíveis repetições” que possam interferir na qualidade do discurso proferido. Nesse sentido, analisemos os enunciados a seguir:

Os alunos prepararam-se bem. Os alunos foram classificados.  
Unindo as orações por meio de um pronome relativo, o resultado seria:

Os alunos que se prepararam bem foram classificados.

Temos que o pronome relativo “que” substitui seu antecedente, representado pelo vocábulo “alunos”. Nesse caso, ele exerce a função de sujeito da oração.

Dessa forma, além de ter servido como conectivo entre as orações, o pronome relativo “que” exerceu também uma função sintática – a de sujeito.

Ideias preliminares enfatizadas, partamos agora para conhecer outras das muitas funções que eles representam. Começemos então pelo pronome “que”, uma vez se referindo a coisas ou pessoas:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**\* Sujeito**

Os alunos que se prepararam bem foram classificados.  
(Os alunos prepararam-se bem)

**\* Objeto direto**

Chegaram as pessoas que convidei para o evento.  
(Convidei as pessoas para o evento)

**\* Objeto indireto**

\* Aquelas são as referências bibliográficas de que você precisa.  
(Você precisa das referências bibliográficas)

Ob. Indireto

**\* Complemento nominal**

São muitas as travessuras de que o garoto é capaz.  
(O garoto é capaz de muitas travessuras)

Complemento nominal, uma vez que completa o sentido do adjetivo “capaz”.

**\* Predicativo do sujeito**

Admiro o grande homem que você é.  
(Você é um grande homem)

Predicativo do sujeito

**\* Agente da passiva**

Este é o jornal por que fui homenageado.  
(Fui homenageado pelo jornal)

(agente da passiva)

(...) (<https://www.portugues.com.br/gramatica/funcoes-sintaticas-dos-pronomes-relativos.html#:~:text=>)

1.1 – VAMOR RELER O (1º§) PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO:

(1º§) Quase todas as escolas têm, atualmente, um projeto que prega a educação para a cidadania. Na hora de escolher a escola, muitos pais priorizam esse item porque acreditam que esse é um valor importante no mundo atual e apostam que a escola cumpra essa missão. Mas, pelo jeito, ou essa tal educação existe só na teoria e no papel - esta é a hipótese mais próxima da realidade ou a escola ensina e os alunos não aprendem, ou seja, ela não sabe ensinar.

1. Sobre os componentes linguísticos do (1º§), marque a alternativa com análise incorreta.

a) A primeira oração do (1º§) inicia com termo dissílabo paroxítono com ideia de aproximação.

(Quase todas as escolas têm, ...) – (INFORMAÇÃO CORRETA E COMPROVADA)

(<https://www.dicio.com.br/quase#:~:text=Significado%20de%20Quase,quase%20conseguiu%20a%20nota%20m%C3%A1xim>)

b) As duas vírgulas da primeira oração do (1º§) separam um aposto. (INFORMAÇÃO ERRADA, POIS AS DUAS VÍRGULAS SEPARA ADVÉRBIO DE TEMPO)

c) O acento do verbo “têm” é imposto pela concordância com a terceira pessoa do plural do presente do modo indicativo. (INFORMAÇÃO CORRETA E COMPROVADA – ELE TEM; ELES TÊM)

d) A expressão: “um projeto” tem a mesma função sintática de “a educação”. (INFORMAÇÃO CORRETA): “um projeto” = (OBJETO DIRETO) / “a educação” – ” = (OBJETO DIRETO) – AMPLIANDO E ENRIQUECENDO A INFORMAÇÃO CONFORME INSTITUI A GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA:

(1º§) Quase todas as escolas têm um projeto / que prega a educação (AS DUAS EXPRESSÕES TÊM A MESMA FUNÇÃO SINTÁTICA DE OBJETO DIRETO) -



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**NESTE CASO “QUE” ESTÁ NO LUGAR DE “PROJETO”, EXERCENDO A FUNÇÃO DE SUJEITO. (LOGO, UM PROJETO PREGA A EDUCAÇÃO)” - PEDIMOS, GENTILMENTE, A/O IMPETRANTE QUE LEIA AS FUNÇÕES DO “QUE”, PARA ENTENDER QUANDO ELE EXERCE FUNÇÃO DE SUJEITO.**

e) Na oração: “apostam que a escola cumpra essa missão” – temos um verbo de primeira conjugação no presente do modo indicativo e um verbo de terceira conjugação no presente do modo subjuntivo. **(INFORMAÇÃO CORRETA E COMPROVADA)**  
**EXPLICANDO O QUE SE COBRA NESTA ALTERNATIVA:**

1 – NA LÍNGUA PORTUGUESA EXISTEM TRÊS CONJUGAÇÕES VERBAIS: “AR”; “ER”; “IR”.

**VALE RESSALTAR QUE OS VERBOS TERMINADOS EM “OR” – FAZEM PARTE DA SEGUNDA CONJUGAÇÃO, POR QUESTÃO DA DIACRONIA DA LÍNGUA PORTUGUESA.**

VAMOS RELEMBRAR AS CONJUGAÇÕES VERBAIS:

AS TRÊS CONJUGAÇÕES SÃO IDENTIFICADAS PELA VOGAL TEMÁTICA SEGUIDA DE “R” – DESINENCIA DO INFINITIVO: “AR” (PRIMEIRA CONJUGAÇÃO); “ER” (SEGUNDA CONJUGAÇÃO); “IR” (TERCEIRA CONJUGAÇÃO).

2 – A SEGUIR, EXPLICAMOS O QUE ESTÁ COBRADO NA QUESTÃO SOBRE AS CONJUGAÇÕES VERBAIS:

**- Conjugação verbal é a flexão de um verbo em todos os seus modos, tempos, pessoas, números e vozes. Aparece estruturada numa ordem convencional.**

**Existem três conjugações principais: a 1.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - AR (Exemplos: cantar, falar, chegar, estudar ...) a 2.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - ER (Exemplos: entender, compreender, correr, escrever ...) e a 3.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - IR (Exemplos: partir, sair, abstrair; confundir ...). (Flexões verbais - Conjugação de Verbos ([conjugacao.com.br](http://conjugacao.com.br)))**

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## **QUESTÃO: 02**

### **Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 02, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO 02 ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

FRASE QUE DÁ TÍTULO AO TEXTO: “EDUCAÇÃO E PRÁTICA DE CIDADANIA”

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 02, PARA EXPLICAR CADA UMA DAS ALTERNATIVAS QUE A COMPÕEM.

2. Sobre a frase que dá título do texto, marque a informação incorreta.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

- a) O título exemplifica frase nominal. (CORRETO. FRASE SEM VERBO É NOMINAL)  
b) O título contém três termos da mesma classe gramatical. (CORRETO. “EDUCAÇÃO”; “PRÁTICA”; “CIDADANIA” – SÃO SUBSTANTIVOS)  
c) A frase está escrita com substantivos abstratos escritos com diferentes quantidades de sílabas gramaticais. (CORRETO. “EDUCAÇÃO”; “PRÁTICA”; “CIDADANIA” – SÃO SUBSTANTIVOS ABSTRATOS)  
d) Entre os termos da frase, temos dois invariáveis de diferentes classes gramaticais. (CORRETO. “E” (Conjunção) – “DE” (Preposição)  
e) O elemento coesivo conjuntivo da frase serve para ligar as orações absolutas. (ERRADO: FRASE SEM VERBO NÃO TEM ORAÇÃO) – (A CONJUNÇÃO “E” ESTÁ LIGANDO PALAVRAS)

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 03, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

VAMOS RELER O (3º§) PARÁGRAFO

(3º§) Pela reportagem publicada pela Folha em 14/11/2010, sete alunos do curso de história foram punidos com expulsão em virtude do protesto que fizeram na presença do reitor contra a falta de estrutura da universidade. (...)

2 - QUAL A DIFERENÇA ENTRE “ORAÇÃO”, “PERÍODO” E “PARÁGRAFO”?

VEJAMOS:

Distingue-se parágrafo de frase (expressão de uma ideia, que pode ser apenas uma palavra, ou mais. A frase pode ser nominal (sem verbo); e verbal = oração), oração (sujeito + predicado, ou simplesmente predicado). Toda oração tem verbo.

Período (oração ou conjunto de orações que expressam um sentido completo). Normalmente, o parágrafo compõe-se de uma sequência de frases, orações e períodos, pormenorizando e aumentando a compreensão de uma ideia, mediante a especificação de suas partes.

(...)

Podemos reunir os conhecimentos que temos sobre o parágrafo da seguinte forma: → é cada uma das partes da estrutura formal externa (física) de um texto; → é formado por um ou mais períodos; → é estruturado em torno de uma ideia-núcleo; → a ideia-núcleo é desenvolvida por ideias subsidiárias; → a cada nova ideia-núcleo deve corresponder um novo parágrafo; → o desenvolvimento da ideia-núcleo, por ideias subsidiárias, é que vai determinar a extensão de um parágrafo.

([http://www.simonsen.br/semipresencial/pdf\\_com/capi\\_11.pdf](http://www.simonsen.br/semipresencial/pdf_com/capi_11.pdf))



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 04**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 04, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA. VEJAMOS:

“Muitos pais priorizam esse item porque acreditam que esse é um valor importante no mundo atual”. – Explicação: Após um verbo, “que” é conjunção subordinativa integrante.

2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 05**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 05, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

2 – VAMOS EXPLICAR CADA UMA DAS ASSERTIVAS:

( ) Considerando que na frase interrogativa: “E como a escola reage?” - quem reage são as pessoas que respondem pela escola ou que trabalham na escola, temos uma figura de linguagem que estabelece relação de contiguidade, denominada “Metonímia”.

Explicando: A escola não reage, quem reage são as pessoas.

A metonímia é uma figura de linguagem que consiste em substituir um termo por outro que tenha relação de proximidade ou contiguidade com ele. Alguns exemplos de frases com metonímia são:

- "O bonde passava cheio de pernas" – (o todo pelas partes – “perna é parte do todo)
- "Tomei uma coca cola no almoço" – (refrigerante” – a marca pelo produto)
- "A família não tem um teto para mora" – (“teto” é uma parte da casa), logo, temos parte pelo todo.(A parte pelo todo).
- "Gosto de ouvir Mozart" – O autor pela obra que o identifica.
- O exército fala a mesma língua da nação. (Quem fala a mesma língua da nação são as pessoas que trabalham no exército).

(<https://www.bing.com/search?pglt=41&q=O+QUE+%C3%89+%E2%80%9CMeton%C3%ADmia%22%3F+EXEMPLOS+D+E+FRASES+COM+%E2%80%9CMeton%C3%ADmia%22&cvid=1486cbcd20ce4d03bd80f1ac1a7839c>)

( ) No trecho: “Esse é um conceito bem abrangente, mas, certamente, alguns princípios estão vinculados a ele” – destacamos, respectivamente: um advérbio de afirmação equivalente a: “decerto” e “seguramente”; um particípio verbal com efeito de adjetivo e função sintática de predicativo do sujeito, seguido de preposição imposta pela regência nominal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**COM RELAÇÃO AO TRECHO:** “um particípio verbal com efeito de adjetivo e função sintática de predicativo do sujeito, seguido de preposição imposta pela regência nominal”.

A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE EXISTE, NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA, UM ASSUNTO CHAMADO: “PARTICÍPIO VERBAL ADJETIVADO” – ISTO É, UM PARTICÍPIO DE VERBO COM FUNÇÃO MORFOLÓGICA DE ADJETIVO. (Particípio como adjetivo).

Características do particípio como adjetivo (portugues.com.br)

(ASSERTIVA CORRETA, POIS ASSIM DIZ A GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA)

( ) A oração: “Ela não sabe ensinar” – está escrita com: pronome pessoal do caso reto na terceira pessoa do singular, exercendo função sintática de núcleo do sujeito simples; advérbio de negação; predicado formado por locução verbal.

(ASSERTIVA CORRETA, POIS ASSIM DIZ A GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA)

( ) A frase nominal: “Com firmeza e com respeito” – equivale a “Firmemente e

respeitosamente”. ASSERTIVA CORRETA, POIS ASSIM DIZ A GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA)

VAMOS RELER A QUESTÃO 05, COM ATENÇÃO PARA ENTENDER QUE TODAS AS ASSERTIVAS ESTÃO CORRETAS.

Analise as assertivas com o código V(Verdadeiro) ou F(Falso). Em seguida, marque a sequência correta.

( ) Considerando que na frase interrogativa: “E como a escola reage?” - quem reage são as pessoas que respondem pela escola ou que trabalham na escola, temos uma figura de linguagem que estabelece relação de contiguidade, denominada “Metonímia”.

( ) No trecho: “Esse é um conceito bem abrangente, mas, certamente, alguns princípios estão vinculados a ele” – destacamos, respectivamente: um advérbio de afirmação equivalente a: “decerto” e “seguramente”; um particípio verbal com efeito de adjetivo e função sintática de predicativo do sujeito, seguido de preposição imposta pela regência nominal.

( ) A oração: “Ela não sabe ensinar” – está escrita com: pronome pessoal do caso reto na terceira pessoa do singular, exercendo função sintática de núcleo do sujeito simples; advérbio de negação; predicado formado por locução verbal.

( ) A frase nominal: “Com firmeza e com respeito” – equivale a “Firmemente e respeitosamente”.

a) V; V; V; V.

b) F; V; F; V.

c) V; V; F; V

d) V; F; F; F.

e) F; F; V; V.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 06

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 06, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

VEJAMOS A EXPLICAÇÃO SEGUINTE:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

O substantivo feminino PRÁTICA indica aquilo que é real e não apenas teórico, indicando assim qualquer atividade realizada. (<https://www.dicio.com.br/pratica-ou-pratica/#>); (<https://www.dicio.com.br/praticante/>)

É MUITO IMPORTANTE LEMBRAR:

TODA VEZ QUE ANTES DE UMA PALAVRA COUBER UM DETERMINANTE, ESTA PALAVRA PASSA A SER SUBSTANTIVO – DERIVAÇÃO IMPRÓPRIA.

“SUA” É PRONOME POSSESSIVO E ATUA COMO DETERMINANTE.

Derivação imprópria é um tipo particular de derivação, caracterizado pela mudança de classe gramatical de uma palavra, sem que aconteça a alteração em sua forma primitiva.

Desse modo, quando a palavra “porém”, originalmente uma conjunção, é utilizada como substantivo, ocorre um caso de derivação imprópria, como nesta frase, em que o substantivo “porém” é usado como sinônimo de “obstáculo”: “Não fique tão animado, pois, na vida, há sempre um porém”.

(<https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/derivacao-impropria.htm>)

VEJAMOS O TRECHO EM QUE A PALAVRA “PRÁTICA” ESTÁ ESCRITA, COMPROVANDO UM SUBSTANTIVO.

(6º§) E como a escola reage? A maioria é cega ou faz vista grossa para as contradições entre sua prática e seus anseios educacionais. Para saber qual é o projeto político-pedagógico de uma escola, por exemplo, é preciso ler o documento em que ela declara o que pretende e como entende o que significa educar para a cidadania. Isso deveria ser possível, entretanto, apenas observando um dia de vida na escola, não é verdade?

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO, COM CALMA E ATENÇÃO, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DE TUDO QUE FOI EXPLICADO E COMPROVADO.

Marque o substantivo que apresenta as características:

“Exemplifica o feminino singular, refere-se àquilo que é real e não apenas teórico, indicando qualquer atividade realizada”. O adjetivo correspondente indica “Que ou aquele que se está exercitando em uma profissão”.

- a) “Cidadania”.
- b) “Educação”.
- c) “Participação”.
- d) “Prática”.**
- e) “Notícia”.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 07**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 07, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA NAS TRÊS PRIMEIRAS ASSERTIVAS (I; II E III). NO ENTANTO, AS ASSERTIVAS IV E V ESTÃO ERRADAS.

VEJAMOS:

IV - Todas as palavras da série: “lições”; “não”; “têm”; “missão” são oxítonas escritas com ditongo nasal gráfico. – EXPLICANDO: APENAS:

“lições” e “missão” - são oxítonas escritas com ditongo nasal gráfico.

TODAS AS PALAVRAS OXÍTONAS TÊM DUAS OU MAIS SÍLABAS.

V - A expressão destacada em: “Mas pais e professores ensinam aos mais novos que participar é dizer o que se pensa” tem o mesmo sentido semântico contextual de “fora pensado”. EXPLICANDO: “SE PENSA” TEM O MESMO SENTIDO DE “É PENSADO”.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO, COM CALMA E ATENÇÃO, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DE TUDO QUE FOI EXPLICADO E COMPROVADO.

Analise as assertivas seguintes:

- I. Entre os componentes do período simples: “Basta um dia em qualquer escola para testemunhar o contrário” – temos: um pronome indefinido que faz plural interno; uma preposição dissílaba paroxítona, usada no sentido de “finalidade”, “objetivo” seguida de verbo na forma nominal do infinitivo.
- II. Na frase: “A maioria é cega ou faz vista grossa para as contradições” – temos entre os seus componentes: o antônimo de “minoría”; uma conjunção coordenativa alternativa; concordância de artigo definido com substantivo.
- III. As vírgulas da frase: “A última notícia, aliás, merece destaque” – separam termo intercalado entre o sujeito simples e o respectivo predicado.
- IV. Todas as palavras da série: “lições”; “não”; “têm”; “missão” são oxítonas escritas com ditongo nasal gráfico.
- V. A expressão destacada em: “Mas pais e professores ensinam aos mais novos que participar é dizer o que se pensa” tem o mesmo sentido semântico contextual de “fora pensado”.

Marque a alternativa com a série correta:

- a) Apenas II e IV.
- b) Apenas I; III e V.
- c) Apenas I; II e III.**
- d) Apenas II; III e V.
- e) I; II; III; IV e V.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 08**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 08, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

– VEJAMOS A CONJUGAÇÃO PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO, SEGUIDA DA QUESTÃO 08.

MODO IMPERATIVO AFIRMATIVO: (Reflete tu / Reflita você / Reflitamos nós/ Refleti vós / Reflitam vocês)

(<https://www.conjugacao.com.br/verbo-refletir/#>)

Se o verbo “Reflita” for conjugado na segunda pessoa do plural, no mesmo modo imperativo, na mesma forma afirmativa, obtém-se corretamente:

- a) Reflitas.
- b) Refletes.
- c) Reflitai.
- d) Reflitais.
- e) Refleti.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 09**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 09, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

A ORAÇÃO “e protestar” É COORDENADA SÍNDÉTICA, PORQUE EXISTE UMA CONJUNÇÃO QUE FAZ A LIGAÇÃO DELA COM A ORAÇÃO ANTERIOR.

A ORAÇÃO É COORDENADA SINDÉTICA, PORQUE TEM UM “SÍNDETO” = CONJUNÇÃO, ELO.

QUANDO AS ORAÇÕES COORDENADAS SÃO SEPARADAS POR VÍRGULA, ELAS TÊM A CLASSIFICAÇÃO DE “ASSINDÉTICAS” = SEM SÍNDETO.

2 - EXPLICAÇÃO SEGUIDA DA QUESTÃO 09, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO.

Entre as orações do período: “Para exercitar a cidadania é preciso saber dialogar, debater, discordar e protestar” – temos exemplo de:

- a) Três orações subordinadas adjetivas.
- b) Duas orações subordinadas subjetivas.
- c) Uma oração coordenada sindética aditiva.
- d) Três orações coordenadas sindéticas.
- e) Uma oração coordenada sindética e uma oração subordinativa substantiva apositiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 11**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 11, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA (ASSERTIVAS: I; II E IV).

A ASSERTIVA: III ESTÁ ERRADA – VEJAMOS COMO ESTÁ CORRETA:

( ) Conversamos ontem acerca das teses analisadas.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 11, COM ATENÇÃO, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO.

11. Considerando a ortografia, o uso da crase, a regência verbal e nominal das frases seguintes, use o código V(Verdadeiro) ou F(Falso) para analisá-las. Em seguida, marque a sequência correta.

- ( ) Eu comprei um sapato à Luís XV.
- ( ) Todos têm certeza de que precisam se educar para exercer a cidadania.
- ( ) Conversamos ontem a cerca das teses analisadas.
- ( ) Precisamos obedecer aos princípios éticos para demonstrar educação cidadã.

- a) F; V; F; V.
- b) V; F; F; V.
- c) V; V; F; V.
- d) V; V; V; V.
- e) F; V; V; F.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 12**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 12, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

EXPLICAÇÃO: ELIPSE É A OMISSÃO DE UM TERMO FACILMENTE IDENTIFICÁVEL.  
(<https://brasilecola.uol.com.br/o-que-e/portugues/o-que-e-elipse.htm>)

SUJEITO ELÍPTICO OU DESINENCIAL – É IDENTIFICADO PELA DESINÊNCIA DO VERBO (DESINÊNCIA É O MESMO QUE TERMINAÇÃO)

– VAMOS RELER O (2º§), COM ATENÇÃO, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO. “PODEMOS” – (1ª PESSOA DO PLURAL)

(2º§) Podemos levantar essas hipóteses a partir de situações que foram notícia nos jornais nos últimos meses em que jovens e a falta de comportamento civilizado caminharam lado a lado. A última notícia, aliás, merece destaque por ter ocorrido justamente dentro de uma escola, o campus de Franca da UNESP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 17**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

**QUESTÃO: 18**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recorrentes requereram a anulação da questão, afirmando que o comando CTRL +N negrita as palavras ou que existe outro comando para ação de “abrir uma nova janela”.

Não assistem razão os recorrentes, haja vista que no Google Chrome o supracitado comando tem a função de abrir nova janela.

Conforme consta no suporte técnico:

<https://support.google.com/chrome/answer/157179?hl=pt-BR&co=GENIE.Platform%3DDesktop#zippy=%2Catalhos-de-guias-e-janelas>

Dito isso, ratifica-se a correção da letra D como Gabarito.

Recurso **indeferido**.

**QUESTÃO: 19**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recorrentes alegam que a questão 19 deve ser anulada, haja vista que o Ransomware seria um tipo de trojan.

Acontece a questão apresentou o seguinte caso hipotético: **“Carlos é proprietário de uma empresa de Contabilidade que utiliza a computação em nuvem para armazenamento dos dados dos clientes. Entretanto, Carlos foi surpreendido com um e-mail informando que todos os dados da empresa foram sequestrados da nuvem e que só seria liberado diante de pagamento em bitcoin ao sequestrador de dados.”**

Dito isso, resta claro que se trata de um Ransomware. Especialmente quando se especifica que os dados só seriam liberados através de pagamento de resgate.

Segue sítios que corroboram com a fundamentação aqui defendida:

<https://pt.malwarebytes.com/ransomware/>

<https://www.avast.com/pt-br/c-what-is-ransomware>

<https://www.kaspersky.com.br/resource-center/threats/ransomware>



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Dito isso, ratifica-se a correção da letra B como Gabarito.

Recursos **indeferidos**.

**QUESTÃO: 20**

**Resposta: INDEFERIDO**

O Recorrente afirma que a questão 20 não possui similitude com o cobrado no Edital.

Não assiste razão. Veja-se:

Conforme o Edital do certame foram cobrados os seguintes tópicos para conhecimentos específicos:

INFORMÁTICA: Conceito de internet e intranet. **Conceitos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados a internet/intranet.** Ferramentas e aplicativos comerciais de navegação, de correio eletrônico, de grupos de discussão, de busca, de pesquisa, de redes sociais e ferramentas colaborativas. Noções de sistema operacional (ambiente Windows). Noções de IP.. Noções de IMEI. Porta lógica. Identificação e manipulação de arquivos. Backup de arquivos. Conceitos básicos de Hardware (Placa mãe, memórias, processadores (CPU) e disco de armazenamento HDs, CDs e DVDs). . Periféricos de computadores. Noções básicas de editores de texto e planilhas eletrônicas (Microsoft Word, Microsoft Excel, LibreOffice Writer e LibreOffice Calc). . Segurança na internet: vírus de computadores; spyware; malware; phishing. Metadados de arquivos. . Programas de navegação (Microsoft Internet Explorer, Mozilla Firefox e Google Chromes). Programas de correio eletrônico (Outlook Express e Mozilla Thunderbird). Sítios de busca e pesquisa na Internet. Grupos de discussão. Redes sociais. Transferência de arquivos pela internet. Procedimentos de backup. Computação na nuvem. Armazenamento de dados na nuvem (cloudstorage). Conceitos de organização e de gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. Deepweb e Darkweb.

Diante disso o tópico **“Conceitos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados a internet/intranet.”** abrangeu o conteúdo cobrado.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.

**QUESTÃO: 21**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recursos que pedem alteração para LETRA D estão indeferidos.

Quanto ao uso do “estaria”, futuro do pretérito, é um recurso editorial de narrativa, marcando a apresentação de fatos. Tal uso denota uma condicionalidade, possibilidade, sem tornar o trecho incoerente. O recurso oculta a fase seguinte, que torna elegível o uso do verbo



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

selecionado. O parágrafo seguinte versa: “Esta hipótese...” E o seguinte: “Ainda está em discussão...” O texto trabalha com hipótese, condições, evidências, mas não certezas, pois não há um consenso entre os cientistas.

Vejamos:

The screenshot shows a web browser displaying a page from National Geographic Brasil. The page title is "O que é o Antropoceno?". The main text discusses the Anthropocene epoch, defined by scientists as a new geological era shaped by humanity. It mentions that this hypothesis is based on the assumption that human activities, such as climate change, biodiversity loss, and ocean acidification, have become a significant factor in the global system. The article references a 2017 article in "Desacatos" magazine. It also notes that there is still discussion about whether the Anthropocene should be a separate geological time period (like the Pleistocene or Holocene) or a subdivision within the Holocene, as argued by Manuel Tironi, a sociologist and academic at the Pontifical Catholic University of Chile.

Ante o exposto, mantem-se o gabarito, sendo a parte 4 a única incorreta (o prego temporal não é o capitalismo). RECURSOS INDEFERIDOS.

**QUESTÃO: 22**

**Resposta: INDEFERIDO**

Não há erro na questão.

- I. A carta pediu a pausa no treinamento de sistemas de inteligência artificial mais poderosos que o GPT-4 (versão mais avançada do ChatGPT), argumentando que eles representariam uma potencial ameaça à humanidade. **CORRETA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

- II. A carta não recebeu apoio de nenhum dos grandes empresários desenvolvedores ou usuários da tecnologia, pois isso significaria um retrocesso em suas pesquisas e investimentos. **INCORRETA, recebeu a atenção de diversos empresários do ramo, inclusive, que levaram a bandeira e a importância do tema.**
- III. A carta alega que os laboratórios que trabalham com essa tecnologia estão em uma corrida fora de controle para desenvolver e implementar mentes digitais cada vez mais poderosas que ninguém, nem mesmo seus criadores, pode entender, prever ou controlar com segurança. **CORRETA**
- IV. Já há uma espécie de consenso que, quanto mais avançada a tecnologia – como ocorre ano após ano -, mais a sociedade deve ser impactada. Toda tecnologia sempre oferece riscos, se for mal utilizada. Um dos principais riscos atualmente é a falsificação de informações. **CORRETA** UM DOS RISCOS É A FALSIFICAÇÃO – NÃO PRECISA ESTAR NAS REPORTAGENS BASE APRESENTADAS OU A UTILIZADA PELA QUESTÃO – É FATO QUE AS FAKE NEWS SÃO UM DOS RISCOS: DISSEMINAÇÃO DESENFREADA DE INFORMAÇÕES INADEQUADAS POR MEIO TECNOLÓGICO.

Ante o exposto, mantém-se o gabarito, RECURSOS INDEFERIDOS.

**QUESTÃO: 23**

**Resposta: INDEFERIDO**

Sobre as alíneas, seguem as explicações que mantêm o gabarito:

- I. Os habitantes da região Nordeste representam mais de 30% da população brasileira. **INCORRETA, MENOS DE 30%**
- II. São Paulo segue sendo o estado mais populoso do país e Roraima, o mais povoado. **INCORRETA, RORAIMA É A MENOS POVOADA.**
- III. Os 20 municípios mais populosos do país concentravam pouco mais de 20% do total da população e 17 deles são capitais. **“POUCO MAIS DE 20%” ABRANGE 22,1%, É QUESTÃO DE INTERPRETAÇÃO. CORRETA.**
- IV. Em 2022, a taxa de crescimento anual de habitantes foi reduzida para menos da metade do que era em 2010. **CORRETA.**

Quanto ao lapso temporal da questão frente ao edital, os dados do censo estão disponíveis em formato de prévia desde dezembro de 2022. Tais inferências já eram possíveis desde a prévia.

Ante o exposto, mantém-se o gabarito, RECURSOS INDEFERIDOS.

**QUESTÃO: 24**

**Resposta: DEFERIDO**

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C”**

Quanto aos recursos que argumentam sobre o enunciado não se referir a lapso temporal do relatório, no contexto da questão – deslocamento por mudanças climáticas e assuntos



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

apresentados, não há interferência que invalide a questão, dado que os dados foram objeto de reportagens dentro do lapso temporal do conteúdo programático.

Quantos recursos que argumentam sobre a alínea IV não atender ao enunciado, decide-se pela ALTERAÇÃO DO GABARITO DE D PARA C, dado que alínea IV foge ao tema de deslocamentos por mudanças climáticas.

**QUESTÃO: 25**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Devido ao prejuízo de interpretação dada por termo deslocado na alínea IV:

iv. A possível expansão do bloco **quanto** e a possível criação de uma alternativa ao uso do dólar em transações comerciais, em discussão pela Cúpula do Brics, podem ter efeitos importantes sobre a política e economia internacional.

ANULA-SE A QUESTÃO.

Demais recursos não explicitados acima foram indeferidos por algum dos itens do edital do certame:

Item. 96 Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação;

Item. 99 O recurso deverá:

o Possuir argumentação lógica e consistente;



## **CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA**

### **QUESTÃO: 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão foi baseada no conteúdo referido no edital “A Educação Especial no âmbito da política educacional brasileira” uma vez que a Declaração de Salamanca – 1994 foi um documento importante e norteador, mencionado nos próprios documentos e Leis de Educação Inclusiva do MEC

### **QUESTÃO: 27**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão foi baseada nos conteúdos com o tema inclusão que foram mencionados no edital. A Lei 13.146 institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Assunto necessários para profissionais com intenção de atuação na Educação Brasileira.

Ainda sobre a questão 27, a resposta correta é a letra E, o recurso que pretende anular a questão sob alegação que a letra D estaria correta, se trata de um erro de interpretação e julgamento da Lei.

### **QUESTÃO: 28**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão foi baseada nos conteúdos com o tema inclusão que foram mencionados no edital. A Lei 13.146 institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Assunto necessários para profissionais com intenção de atuação na Educação Brasileira.

Os recursos abertos sobre a questão 28, que pretende mudança de gabarito para letra C não podem ser considerados uma vez que excluí o item I como opção correta e se trata de um erro na interpretação dos candidatos.

### **QUESTÃO: 29**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Por haver duas alternativas possíveis de resposta, A e C,

ANULA-SE a questão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**Questão 31 – Deferida**

A alternativa “C”, na forma como está descrita pode ser considerada correta.

Por haver mais de uma resposta correta, **ANULA-SE A QUESTÃO.**

**Questão 33 – Deferida**

Dados os questionamentos apresentados pelos candidatos, uma vez que o assunto está implícito nos conteúdos orientados no edital, decide-se pela mudança de gabarito.

Ante o exposto, **ALTERA-SE O GABARITO da letra “A” para letra “C”.**

**Questão 34 – Indeferida**

O Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade e Transtornos de Aprendizagem foram devidamente integrados na perspectiva de inclusão escolar na Lei 14.254 de 30 de novembro de 2021. Vale ressaltar que está incluso no edital a Educação Especial no âmbito da política educacional brasileira como conteúdo da prova.

Ante o exposto, **INDEFEREM-SE os recursos.**

**QUESTÃO: 36**

**Resposta: INDEFERIDO**

A alínea IV não restringe a avaliação a APENAS momento final do planejamento. Não há essa restrição na redação.

Ainda, a alínea está correta e não entra em choque com o enunciado. Explicita o fechamento de qualquer planejamento, que é a avaliação de sua execução – tal como na Administração.

**QUESTÃO: 37**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os argumentos trazidos em sede de recurso abordam distorções na interpretação dos candidatos, não trazendo qualquer elemento capaz de alterar o gabarito parcial divulgado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 39**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os argumentos trazidos em sede de recurso abordam distorções na interpretação dos candidatos, não trazendo qualquer elemento capaz de alterar o gabarito parcial divulgado. Apenas as afirmativas II E IV estão corretas, conforme gabarito.



## **CARGO: VETERINÁRIO**

### **QUESTÃO: 28**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

A definição de “limite microbiológico” consta na RDC Nº 724, DE 1º DE JULHO DE 2022 e não na INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 161, DE 1º DE JULHO DE 2022 como foi apresentado na questão.

**Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.**

### **QUESTÃO: 31**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

A alternativa C traz como resposta o texto do decreto nº 9.013 de 2017 que foi revogado pelo decreto nº 10.468 de 2020. Dessa forma, nenhuma das alternativas corresponde completamente ao texto do novo decreto.

Decreto nº 9.013 de 2017 – Art. 185.

~~“I – dois ou mais cistos localizados, simultaneamente, em pelo menos dois locais de eleição examinados na linha de inspeção (músculos da mastigação, língua, coração, diafragma e seus pilares, esôfago e fígado), totalizando pelo menos quatro cistos;~~

*I - quatro ou mais cistos em locais de eleição examinados na linha de inspeção (músculos da mastigação, língua, coração, diafragma e seus pilares, esôfago e fígado); e (ALTERADO PELO DECRETO 10.468/2020.*

~~§ 2º Quando forem encontrados mais de um cisto, viável ou calcificado, e menos do que o fixado para infecção intensa, considerando a pesquisa em todos os locais de eleição examinados na linha de inspeção e na carcaça correspondente, esta deve ser destinada ao aproveitamento condicional pelo uso do calor, após remoção e condenação das áreas atingidas.~~

*§ 2º Nas infecções leves ou moderadas, caracterizadas pela detecção de cistos viáveis ou calcificados em quantidades que não caracterizem a infecção intensa, considerada a pesquisa em todos os locais de eleição examinados na linha de inspeção e na carcaça correspondente, esta deve ser destinada ao tratamento condicional pelo frio ou pelo calor, após remoção e condenação das áreas atingidas. (ALTERADO PELO DECRETO 10.468/2020)*

~~§ 3º Quando for encontrado um cisto viável, considerando a pesquisa em todos os locais de eleição examinados na linha de inspeção e na carcaça correspondente, esta deve ser~~



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

~~destinada ao tratamento condicional pelo frio ou pela salga, após a remoção e a condenação da área atingida. (REVOGADO PELO DECRETO 10.468/2020)~~

~~§ 4º Quando for encontrado um único cisto já calcificado, considerando todos os locais de eleição examinados, rotineiramente, na linha de inspeção e na carcaça correspondente, esta pode ser destinada ao consumo humano direto sem restrições, após a remoção e a condenação da área atingida. (REVOGADO PELO DECRETO 10.468/2020)”.  
Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.~~

**QUESTÃO: 35**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

A questão deverá ser anulada por haver mais de uma alternativa como resposta (A e E, ambas corretas).

**Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.**

**QUESTÃO: 39**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

A questão deverá ser anulada por haver mais de uma alternativa como resposta da questão (B e E, ambas corretas).

Portaria nº 365/2021

“Art. 30. O período de jejum dos animais não deve exceder o total de:

I - vinte e quatro horas para bovinos, bubalinos, ovinos e caprinos;

II - dezoito horas para suídeos e equídeos; e

III - doze horas para aves”

**Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.**



## **CARGO: ENFERMEIRO CAPS**

### **QUESTÃO: 29**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão aborda sobre o caderno da Atenção Básica número 32 destinado à saúde mental.

A questão não encontra-se sem resposta, tendo em vista que as letras A, B, C e E encontram-se como instrumentos de intervenção psicossocial abordadas nesse documento, sendo, os hospitais psiquiátricos exclusivo, letra D, a única proposição que não contempla a questão.

Desse modo, a comissão julga a questão como procedente e o recurso encontra-se indeferido.

Documento em anexo:

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos\\_atencao\\_basica\\_34\\_saude\\_mental.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos_atencao_basica_34_saude_mental.pdf).

### **QUESTÃO: 35**

**Resposta: INDEFERIDO**

Na referida questão aborda a necessidade das classificações dos diagnósticos, intervenções, e resultados de enfermagem para que os vários elementos da prática de enfermagem sejam documentados e estudados, desse modo, as letras A, B, C e D abordam questões pertinentes e necessárias, entretanto, como a questão solicitava a proposição incorreta, a letra E aborda sobre: Definição individual acerca das hipóteses diagnósticas e instituição terapêutica dos pacientes, não estando o profissional de enfermagem, habilitado, individualmente, para instituir hipóteses diagnósticas e estabelecer tratamentos, tendo em vista que esse exercício profissional, é de competência médica.

Desse modo, a questão é julgada como procedente e o recurso encontra-se indeferido.

### **QUESTÃO: 36**

**Resposta: INDEFERIDO**

Ao citar na questão encaminhar, bem como notificar, o enunciado aborda perfeitamente a necessidade de que as medidas de responsabilização, inclusive na esfera criminal, sejam tomadas. Não há nenhum dispositivo legal que impeça o enfermeiro de acompanhar a paciente na situação de vulnerabilidade supracitada, a não ser a recusa por motivo de razão pessoal, respaldado pelo código de ética profissional.

A proposição I encontra-se correta, tendo em vista que a condição encontra-se na Lista dos agravos de notificação compulsória do Sistema Nacional de Agravos de Notificação (SINAN);

A posição II encontra-se correta, tendo em vista que o profissional deverá buscar meios para garantir a proteção e comunicar às autoridades necessárias;

A proposição III encontra-se incorreta, pois a paciente após sofrer a supracitada agressão não deve ser desestimulada na busca pelas medidas cabíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Desse modo, a única proposição que responde adequadamente é a letra A, sendo considerado indeferido o recurso.

**QUESTÃO: 38**

**Resposta: INDEFERIDO**

Essa questão aborda o importante tema: Piso Nacional da Enfermagem. O recurso menciona que o tema não foi estipulado no conteúdo programático do certame, entretanto, no tema Processo de trabalho em Enfermagem encontra-se respaldo que justifique a abordagem do tema, entendendo que o conceito do processo de trabalho é amplo e envolve não somente o plano assistencial, mas também condições de trabalho, sendo a garantia da lei essencial na valorização profissional.

Desse modo, a banca julga a questão como pertinente e o recurso encontra-se indeferido.

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão aborda sobre a política de funcionamento dos CAPS AD, fundamentada na lei: [https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088\\_23\\_12\\_2011\\_rep.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088_23_12_2011_rep.html).

De acordo esse documento, as proposições I e II estão corretas, entretanto, a proposição III está incorreta, não sendo o CAPS AD destinado a internações dos pacientes, mas sim os hospitais de referência dentro da Rede de Atenção à Saúde.

Desse modo, a comissão julga a questão como pertinente e o recurso encontra-se indeferido.



## **CARGO: ENFERMEIRO PSF**

### **QUESTÃO: 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

Trata-se de uma questão atual, fundamentada num tema de essencial importância do conhecimento dos enfermeiros que se propõe a trabalhar em Unidades de Saúde da Família que é a política de financiamento, instituída através do programa Previne Brasil, do Ministério da Saúde, através da Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019.

Dentre os conteúdos programáticos para o referido quadro, constando no edital do certame constam os temas: Atenção Básica, Estratégia de Saúde da Família e Programas de Saúde, bem como outro tema: Políticas públicas de Saúde. Temas essenciais no processo do trabalho do enfermeiro da Unidade de Saúde da Família, sendo, inclusive, profissional essencial no controle das metas para manter o financiamento das unidades pelo Ministério da Saúde.

Diante da pertinência do tema, da previsão no conteúdo programático, a questão é julgada como procedente e o recurso encontra-se indeferido.

Segue em anexo a página do ministério que explica o programa Previne Brasil: <https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/previne-brasil>.

### **QUESTÃO: 27**

**Resposta: INDEFERIDO**

A letra B encontra-se incorreta, pois o Sistema Único de Saúde (SUS) garante direito a assistência a qualquer brasileiro dentro do território nacional, independente de ser brasileiro nato ou naturalizado. As demais assertivas encontra-se corretas.

Desse modo, a comissão julga a questão como procedente e o recurso encontra-se indeferido.

### **QUESTÃO: 28**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão aborda o papel do enfermeiro no seguimento Pré-natal. O referenciamento do enfermeiro ao Pré-natal de alto risco em nenhuma hipótese retira o papel da Unidade de Saúde da Família em exercer a coordenação do cuidado e acompanhamento conjunto com o alto risco. As consultas devem ser realizadas conjuntamente.

O próprio caderno do Pré-natal de baixo risco, disponível em: [https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos\\_atencao\\_basica\\_32\\_prenatal.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos_atencao_basica_32_prenatal.pdf), na página 58, aborda considerações de inteiro teor: “A caracterização de uma situação de risco, todavia, não implica necessariamente referência da gestante para acompanhamento em pré-natal de alto risco. As situações que envolvem fatores clínicos mais relevantes (risco real) e/ou fatores evitáveis que demandem intervenções com maior densidade tecnológica devem ser necessariamente referenciadas, podendo, contudo, retornar ao nível primário, quando se



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

considerar a situação resolvida e/ou a intervenção já realizada. De qualquer maneira, a unidade básica de saúde deve continuar responsável pelo seguimento da gestante encaminhada a um diferente serviço de saúde”. Na página 176, em consideração sobre Pré-Natal de alto risco na anemia falciforme exemplifica ainda o seguinte fluxo de acompanhamento: “Assim que a doença for detectada, a gestante, agora de alto risco, deve ser encaminhada para um serviço de referência para a realização do seu pré-natal. Embora a referida gestante seja de alto risco, ela continuará a ser atendida, concomitantemente, pela equipe de atenção básica na sua UBS para as demais orientações de saúde”.

Desse modo, julgo a questão pertinente, tendo a única assertiva correta a letra D e o recurso encontra-se indeferido.

### **QUESTÃO: 29**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Sobre essa questão, foi questionada na avaliação inicial, em nenhum momento a banca questionada acerca de primeira consulta, ou especificamente uma idade gestacional.

No manual de Atenção ao Pré-natal de Baixo risco, do Ministério da Saúde, disponível em: [https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos\\_atencao\\_basica\\_32\\_prenatal.pdf](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernos_atencao_basica_32_prenatal.pdf), na página 48 do referido documento especifica as funções do enfermeiro no seguimento, dentre elas: Solicitar exames complementares de acordo com o protocolo local de pré-natal. Nas páginas 69 e 70, são listados os exames complementares que devem ser realizados em linhas gerais, que são protocolados por esse caderno, tão logo poderão ser solicitados por profissional médico ou enfermeiro, dentre eles: a Ultrassonografia obstétrica, mesmo não sendo obrigatório, conforme descrito no protocolo, na avaliação de primeiro trimestre é importante para avaliar, como por exemplo, a transnuscência nugal, que alterado pode ser preditivo de má formações, conforme especificado no artigo a seguir: <https://www.scielo.br/j/abc/a/Fv4QGMHwYkQczdvvgg4W3Whw/>.

Exceto a letra A, que contém todos os exames que devem ser solicitados, as demais alternativas possuem exames que não estão protocolados no documento citado, por exemplo: na letra B Tomografia Computadorizada de pelve (que inclusive é contraindicado em gestantes), na letra C: colesterol total/frações (não consta no caderno), na letra D: dosagem hormonal mensal (não consta no caderno) e na letra E: dosagem de ferritina e reticulócitos (não consta no caderno).

Desse modo, a única questão que responde adequadamente o questionamento é a letra A, de tal modo, o recurso da questão encontra-se indeferido.

### **QUESTÃO: 31**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

A questão aborda princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde, sem diferenciá-los, embasados na lei orgânica de Saúde 8080/1990. Na alternativa C a equidade é abordada como: Tratar igualmente todo cidadão que busque assistência em saúde, entretanto, o princípio da equidade norteia as políticas de saúde pública brasileira, reconhecendo necessidades de grupos específicos e atuando para reduzir o impacto das diferenças. No Sistema Único de Saúde (SUS) a equidade se evidencia no atendimento aos indivíduos de acordo com suas necessidades, oferecendo mais a quem mais precisa e menos a quem requer menos cuidados. Busca-se, com este princípio, reconhecer as diferenças nas



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

condições de vida e saúde e nas necessidades das pessoas, considerando que o direito à saúde passa pelas diferenças sociais e deve atender a diversidade.

Ainda nessa questão aborda o tema hierarquização onde os serviços devem ser organizados em níveis de complexidade tecnológica crescente, dando prioridade ao acompanhamento nas Unidades de Saúde da Família (USF) e referenciamento a demais níveis de complexidade, mas sendo a Atenção Primária em Saúde (APS) ordenadora do cuidado.

Fonte: [https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/leis/l8080.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm).

Desse modo, a comissão julga a questão como procedente e o recurso encontra indeferido.

### **QUESTÃO: 33**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Essa questão, conforme mencionada no enunciado (primeira e segunda linha), abordam o tema Suporte Básico de Vida (SBV) e não o Suporte Avançado de Vida em Cardiologia (ACLS) ou mesmo o Suporte Pré-Hospitalar de Vida no Trauma (PHTLS).

Seguindo o protocolo de atendimento, a opção que lista corretamente a assistência, de acordo o BLS, é a letra A.

O documento do Ministério da Saúde, disponível em: [https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo\\_suporte\\_basico\\_vida.pdf](https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_suporte_basico_vida.pdf), na página 29, versa sobre a Avaliação primária do paciente (agravo clínico), sendo estabelecida na ordem a seguinte conduta: 1. Avaliar a responsividade (chamar o paciente) e expansão torácica; 2. Avaliar permeabilidade de via aérea (VA) e corrigir situações de risco; 3. Avaliar ventilação; 4. Avaliar estado circulatório e 5. Avaliar estado neurológico.

Desse modo, a comissão julga a questão como procedente e o recurso encontra-se indeferido.

### **QUESTÃO: 35**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Trata-se de uma questão relativa à normatização da lei do Tratamento Fora de Domicílio (TFD), respaldada por dispositivo legal disponível em: [https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/saudelegis/saes/2022/prc0001\\_31\\_03\\_2022.html](https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/saudelegis/saes/2022/prc0001_31_03_2022.html). Todo paciente deverá ser, no setor competente, cadastrado, com relatório médico e demais documentos que se tornem pertinentes na elucidação diagnóstica que justifique o tratamento da condição mórbida em outro município, desse modo, a letra E encontra-se incorreta, sendo a resposta para a questão. As demais alternativas estão corretas e são mencionadas no referido documento.

Desse modo, a comissão julga a questão como procedente e o recurso encontra-se indeferido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 37**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão aborda a lista dos agravos de notificação do SINAN, de acordo a PORTARIA GM/MS Nº 420, DE 2 DE MARÇO DE 2022, disponível no site ministerial: <https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-saude-publica>.

A questão solicita o agravo que NÃO contempla a lista:

Letra A: Acidente por animal peçonhento e febre amarela, tópicos 2 e 18 respectivamente;

Letra B: Poliomielite e Rubéola congênita, tópicos 36 e 40 respectivamente;

Letra C: Raiva humana e Coqueluche, tópicos 38 e 6 respectivamente;

Letra D: Diarreia aguda e Síndrome nefrítica, não constam na lista;

Letra E: Botulismo e Gestante com HIV, tópicos 4 e 27 respectivamente.

Diante dos fatos supracitados, a comissão julga a questão como pertinente e o recurso encontra-se indeferido.

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão respeita o conteúdo programático previsto no edital, no tópico: Cuidados ao paciente em situação de emergência, morte encefálica e doação de órgãos. O enfermeiro participa ativamente no cuidado ao paciente crítico, sendo esse essencial na avaliação da gravidade do paciente. A questão não se propôs a restringir o protocolo a grupo profissional específico, mas sim, respeitando o conteúdo programático, entender a compreensão do enfermeiro sobre critérios de Morte Encefálica (ME), tema de suma importância e cada vez mais debatido.



## **CARGO: FARMACÊUTICO**

### **QUESTÃO: 35**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão solicita que o candidato identifique a etapa da Assistência Farmacêutica descrita em seu enunciado. O enunciado é claro ao apresentar que a etapa se refere a garantir a **disponibilidade** dos medicamentos em **quantidades adequadas**. A etapa de programação trata exatamente de estimar a **quantidade** de medicamentos que deve estar **disponível** no serviço de saúde, não podendo ser nenhuma outra alternativa apresentada (seleção, dispensação, aquisição ou distribuição).

Ante o exposto, indefere-se o recurso.

### **QUESTÃO: 36**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

A questão apresenta duas alternativas incorretas. A alternativa C está incorreta de acordo com o gabarito apresentado. A alternativa E pode ser considerada incorreta e encontra respaldo nos recursos apresentados, pois de acordo com a Agência Nacional de Vigilância Sanitária em sua RDC nº 430, de 8 de outubro de 2020, os medicamentos termolábeis devem ser armazenados em uma faixa de temperatura igual ou inferior à 8°C (o que não contempla a temperatura considerada fresca). Desta maneira, não abrange, também, em sua totalidade os medicamentos em forma farmacêutica supositório.

Ante o exposto, **anula-se** a questão.

### **QUESTÃO: 38**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão solicita que o candidato escolha a alternativa incorreta em relação às interações medicamentosas. A resposta apresentada pelo gabarito, dada como incorreta, afirma que: “a Fenitoína é um exemplo clássico inibidor enzimático”. Ela não apenas é reconhecida na prática clínica sobretudo como um indutor do metabolismo de outros fármacos (ao contrário do que afirma a alternativa) como também apresenta características inibidoras de forma menos recorrente, não podendo esta alternativa estar correta.

Ante o exposto, indeferem-se os recursos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

Um dos tratamentos preconizados para infecção latente de tuberculose (ILTb) no SUS é realizado através do uso de isoniazida. O etambutol não é utilizado em casos de ILTB. A dose usual apresentada no enunciado da questão é de 5mg/Kg/dia, sendo a dose máxima diária em adultos, também apresentada no enunciado da questão, de 300mg/Kg/dia. Não havendo dúvidas quanto à referência ao medicamento isoniazida. Desta forma, mantém-se o gabarito.

Ante o exposto, indeferem-se os recursos.



## **CARGO: ENGENHEIRO CIVIL**

**QUESTÃO: 28**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Uma sapata rígida isolada em concreto armado C25 de base quadrada será executada em um solo com tensão admissível de 2,5 kgf/cm<sup>2</sup> com o objetivo de suportar um pilar com carga centrada total de 100 tf e lados de 35x35 cm. Considerando os aspectos técnicos e econômicos, o lada da base e a altura da sapata devem ser de:

- a) 2 m e 0,05m
- b) 2m e 48 cm
- c) 200 cm e 55 cm**
- d) 200 cm e 50 cm
- e) 200 cm e 52,5 cm

### COMENTÁRIOS

Gabarito proposto – (c).

A NBR 6118:2023 – (Projeto de estruturas de concreto. Procedimento), classifica as sapatas em rígidas e flexíveis. Conforme a norma, tem-se:

Sapata rígida:

$$h \geq \frac{a - a_p}{3}$$

h: altura da sapata; a: base da sapata;  $a_p$  lado do pilar.

Para determinação da área da base de sapata que recebe a carga centrada, faz-se

$$A = \frac{P + pp}{\sigma_s}$$

Onde, A: área, P: carga no pilar, pp: peso próprio do pilar, sigma s: tensão admissível do solo.

Seguindo os dados do enunciado, a resposta correta é a letra C, pois:

$$A = \frac{P + pp}{\sigma_s} = \frac{100.10^3 \text{ kgf}}{2,5 \text{ kgf/cm}^2} = 40000$$

$$A = a^2 = 40000 \rightarrow \sqrt{40000}$$

$$a = 200 \text{ cm}$$



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Para sapata rígida, a altura é determinada a seguir:

$$h \geq \frac{a - a_p}{3} = \frac{200 - 35}{3}$$

$$h \geq 55 \text{ cm} + 3 \text{ cm (cobrimento da esteira)}$$

$$h \geq 58 \text{ cm} \text{ ou } h = 60 \text{ cm.}$$

O recurso tem total aderência a norma supracitada, pois deve-se garantir um cobrimento mínimo de 3 cm somados ao valor mínimo de altura calculada, o que passa a exigir uma altura de 58 cm ou superior.

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO POR FALTA DE ALTERNATIVA CORRETA.



## **CARGO: NUTRICIONISTA**

### **QUESTÃO: 28**

**Resposta: INDEFERIDO**

O enunciado da questão tende somente a realizar uma contextualização do que geralmente se observa na população de pessoas com diagnóstico de câncer. Não há um pedido no enunciado de qual seria a oferta calórica específica e direcionada para o paciente desnutrido, e nem mesmo solicita qual seria uma medida interventiva de oferta para recuperação de peso deste tipo de indivíduo. Além do mais, nas opções de resposta está bem esclarecida a oferta calórica para “pacientes desnutridos” ou “aqueles em tratamento”, sem desnutrição, havendo, portanto, uma opção de resposta correta, que segundo a Sociedade Brasileira de Nutrição Oncológica (2021) (p.141) é de que “a oferta calórica para adultos em tratamento deve ser de 25 a 30 Kcal/Kg.”

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

### **QUESTÃO: 31**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Como disposto na Portaria da Secretaria do Estado de São Paulo, CVS 5, de 09 de abril de 2013, “Os alimentos devem ser colhidos na segunda hora do tempo de distribuição”, contrapondo a Instrução Normativa DIVISA/SVS Nº 16 DE 23/05/2017, disposta pelo Distrito Federal, a qual afirma que “as amostras de alimentos devem ser coletadas após uma hora do tempo do período de distribuição”. Não ficou evidente no enunciado a qual documento fazia-se referência.

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.

### **QUESTÃO: 33**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Como disposto na Diretriz da Sociedade Brasileira de Diabetes (SBD) de 2022, pessoas com DM2 devem ser encorajadas a diminuir a ingestão de carboidratos refinados e açúcares adicionados, sendo atualizada e desconsiderada a recomendação de que “o consumo de sacarose pode variar entre 5 a 10% do VET”, como exposto na diretriz anterior da SBD de 2020. Os edulcorantes não nutritivos (ENN) podem auxiliar na redução da ingestão de carboidratos (sacarose) e de calorias, porém não há uma indicação obrigatória ou inerente para sua substituição em todos os casos, podendo ser inicialmente encorajada a simples redução dos açúcares na alimentação, até mesmo por não haver evidências conclusivas sobre efeito benéfico ou deletério atribuído ao uso de edulcorantes não-nutritivos (ENN) no controle glicêmico.

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 34**

**Resposta: INDEFERIDO**

Segundo o Ministério da Saúde (2009), no caderno de atenção básica intitulado “SAÚDE DA CRIANÇA: Nutrição Infantil Aleitamento Materno e Alimentação Complementar” (p.20) o colostro contém mais proteínas do que o leite maduro, tornando-se a opção “A” como incorreta.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

**QUESTÃO: 37**

**Resposta: INDEFERIDO**

A Nutrição Parenteral (NP) deve ser indicada quando há contraindicação absoluta para o uso do trato gastrointestinal (inacessível ou não funcional), como por exemplo Obstrução Intestinal, Síndrome do Intestino Curto (insuficiência intestinal), como disposto pelo MANUAL DE TERAPIA NUTRICIONAL NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA HOSPITALAR do MINISTÉRIO DA SAÚDE

(p.23-24). A incapacidade funcional do intestino absorver os líquidos, os eletrólitos e os nutrientes, nessa fase da insuficiência intestinal, demanda o início precoce da NP, tornando-se a opção “C” como correta.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.



## **CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**

### **QUESTÃO: 30**

**Resposta: INDEFERIDO**

Por se tratar de um trabalho complexo, pode ser realizado por meio de diversos instrumentos. Além de conhecer as formas mais assumidas pelas famílias, se preocupa com a estrutura de relação dentro e fora dos seus limites, com a análise de como a mesma exerce a proteção social de seus membros e como o Estado/Sociedade provê suas necessidades. O instrumental que possibilita ao assistente social a finalidade de favorecer esse trabalho é:

A) A visita domiciliar, sendo a observação um instrumento indispensável no processo de conhecimento.

A visita domiciliar tem um papel muito importante nesse processo, como ferramenta para construir a concepção social, sendo um dos instrumentos utilizados.

B) O parecer social sobre uma determinada situação para obter acesso a benefícios e serviços sociais.

O parecer social é realizado após o estudo social que se configura esse trabalho complexo composto por vários instrumentos do Serviço Social, onde ele trata de uma opinião técnica sobre a situação em questão.

C) O estudo social numa perspectiva de totalidade para a garantia dos direitos de cidadania.

Por ser um processo metodológico específico de Serviço Social, trata-se de um trabalho complexo, pois tem como finalidade conhecer com profundidade e de forma crítica a expressão da questão social, podendo ser realizado por diversos instrumentos, como o parecer social, a visita domiciliar, dentre outros que viabilizam os resultados.

D) A entrevista social para atender a demanda que chega a um programa e serviço.

A entrevista social é um dos instrumentos mais utilizados por assistentes sociais, porém o enunciado aborda como “diversos instrumentos” e ela é mais uma ferramenta nesse processo.

E) A entrevista social juntamente com a visita domiciliar para elaboração do relatório social.

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) conforme argumentação teórica por alternativas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 35**

**Resposta: INDEFERIDO**

Considerando a pessoa idosa o indivíduo com mais de sessenta anos de idade, a Política Nacional do Idoso tem por objetivo assegurar direitos sociais a esses sujeitos, criando condições para promover sua autonomia, integração e participação efetiva na sociedade.

As afirmativas abaixo tratam, especificamente, dos princípios e diretrizes dessa política.

I) A família, a sociedade e o Estado têm o dever de assegurar ao idoso todos os direitos da cidadania, garantindo sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade, bem-estar e o direito à vida;

**I - a família, a sociedade e o estado têm o dever de assegurar ao idoso todos os direitos da cidadania, garantindo sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade, bem-estar e o direito à vida;**

II) Viabilização de formas de alternativas de participação ocupação e convívio do idoso, que proporcione sua integração às demais gerações;

**I - viabilização de formas alternativas de participação, ocupação e convívio do idoso, que proporcionem sua integração às demais gerações;**

III) O idoso deve ser o principal agente e o destinatário das transformações a serem efetivadas através desta política;

**o idoso deve ser o principal agente e o destinatário das transformações a serem efetivadas através desta política;**

IV) Participação do idoso, através de suas organizações representativas, na formulação, implementação e avaliação das políticas, plano, programas e projetos a serem desenvolvidos;

**A participação do idoso, através de suas organizações representativas, na formulação, implementação e avaliação das políticas, planos, programas e projetos a serem desenvolvidos;**

V) O processo de envelhecimento diz respeito à sociedade em geral, devendo ser objeto de conhecimento e informação para todos;

**o processo de envelhecimento diz respeito à sociedade em geral, devendo ser objeto de conhecimento e informação para todos;**

Entre as afirmativas apresentadas na questão, a única correta é:

- A) Estão corretas as alternativas I e III
- B) Estão corretas as alternativas II e IV
- C) Estão corretas as alternativas I, III e V
- D) Todas as alternativas estão corretas**
- E) Estão corretas as alternativas II, IV e V

Ante o exposto, DEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) conforme a Política Nacional do Idoso - LEI N. 8.842, DE 4 DE JANEIRO DE 1994, portando deve-se alterar o gabarito para a letra D onde TODAS AS ALTERNATIVAS ESTÃO CORRETAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 37**

**Resposta: INDEFERIDO**

A criança e o adolescente possuem todos os direitos fundamentais inerentes a pessoa humana, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8.069, de 13 de julho de 1990

. Sobre tal assunto, julgue as afirmativas a seguir.

I) Os demais órgãos do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente, assim como o Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS) deverão possibilitar a máxima prioridade ao atendimento das crianças na faixa etária da primeira infância com suspeita de violência sexual.

II) As famílias identificadas nas redes de saúde, educação e assistência social e nos órgãos do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente que se encontrem em situação de vulnerabilidade e de risco ou com direitos violados para exercer seu papel protetivo de cuidado e educação da criança na primeira infância, bem como as que têm crianças com indicadores de risco ou deficiência, terão prioridade nas políticas sociais públicas.

III) É assegurado a todas as mulheres o acesso aos programas e às políticas de saúde da mulher e de planejamento reprodutivo e, às gestantes, nutrição adequada, atenção humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério e atendimento pré-natal, perinatal e pós-natal integral no âmbito do Sistema Único da Assistência Social.

Assinale a alternativa correta

- A) Estão corretas as alternativas I e II
- B) Somente a alternativa II está correta
- C) Estão corretas as alternativas II e III
- D) Estão corretas as alternativas I e III
- E) Está correta a alternativa I

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) Trata-se de uma questão semântica. O uso do verbo possibilitar, conforme o Dicionário Aurélio (2010), “tornar possível”, não modifica a razão do entendimento da questão. Nesse sentido, tal verbo atende às prerrogativas da lei.

**QUESTÃO: 39**

**Resposta: DEFERIDO**

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C”**

Análise às afirmativas abaixo de acordo com a Lei nº 8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS).

I) A assistência social, direito do cidadão e dever do Estado, é Política de Seguridade Social não contributiva, que provê os mínimos sociais, realizada através de um conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o atendimento às necessidades básicas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

II) O benefício de prestação continuada é a garantia de um salário-mínimo mensal à pessoa com deficiência e ao idoso com 60 (sessenta) anos ou mais que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção nem de tê-la provida por sua família.

III) O benefício de que trata este artigo não pode ser acumulado pelo beneficiário com qualquer outro no âmbito da seguridade social ou de outro regime, salvo os da assistência médica e da pensão especial de natureza indenizatória, bem como as transferências de renda de que tratam o parágrafo único do art. 6º e o inciso VI do caput do art. 203 da Constituição Federal

IV) A concessão do benefício ficará sujeita à avaliação da deficiência e do grau de impedimento de que trata o § 2º, composta por avaliação médica e avaliação social realizadas por médicos peritos e por assistentes sociais do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS.

V) Para concessão do benefício de que trata o caput deste artigo, não poderão ser utilizados outros elementos probatórios da condição de miserabilidade do grupo familiar e da situação de vulnerabilidade, conforme regulamento.

Assinale a alternativa correta.

- a) apenas uma das afirmativas acima.
- b) apenas duas das afirmativas acima.
- c) apenas três das afirmativas acima.
- d) todas as afirmativas acima.
- e) nenhuma das afirmativas acima.

Ante o exposto, DEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) Conforme o LOAS Lei nº 8.742/1993 altera-se o gabarito para ALTERNATIVA C, APENAS TRÊS DAS AFIRMATIVAS ACIMA.



## **CARGO: MÉDICO PSF**

### **QUESTÃO: 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

Segundo a Diretriz de Doença de Chagas da Sociedade Brasileira de Cardiologia, o diagnóstico sorológico da Doença de Chagas deve ser realizado através de dois testes, de princípios diferentes, que podem ser convencionais ou não convencionais. Apesar de os convencionais serem mais acessíveis e os mais utilizados na prática médica, os testes não convencionais são descritos na diretriz como uma possibilidade diagnóstica.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

### **QUESTÃO: 28**

**Resposta: INDEFERIDO**

Sobre o acometimento articular, a assertiva discorre sobre os sinais e sintomas mais comuns estatisticamente. Segundo o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (Ministério da saúde), o acometimento articular está presente em cerca de 90% dos pacientes portadores de Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES), caracterizando como poliartrite e poliartralgia simétrica, aditiva. A assertiva não aborda gravidade e nem a queixa dominante, mas sim o fato da manifestação ser uma das mais comuns. O recurso desrespeita o item 96 do edital.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

### **QUESTÃO: 32**

**Resposta: INDEFERIDO**

A assertiva aborda a conduta recomendada nos casos de abstinência alcoólica aguda num contexto geral, sem especificar situações especiais, tais como a crise convulsiva descrita no recurso. De maneira geral, o diazepam é a droga recomendada, o que não impede de avaliar cada caso no momento do atendimento médico. Isto não invalida a assertiva, uma vez que foi utilizado o termo generalista, sem abordar as especificidades de cada caso. A generalização pode e deve ser feita no estudo da Medicina, mais do que isso, ela norteia as diretrizes terapêuticas no manejo da maioria das doenças.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.



## **CARGO: FISIOTERAPEUTA**

### **QUESTÃO: 27**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os livros de Anatomia Humana, se referem ao nervo ciático também o denominando de nervo isquiático. É consenso na literatura que este é formado pelo conjunto das raízes nervosas de L4, L5, S1, S2 E S2. Essa é composição do referindo nervo.

O recusante faz um jogo de palavras confrontando COMPOSIÇÃO x COMPOSIÇÃO TOTAL.

L5, S1 e S2 compoem o Nervo Glúteo inferior que inerva apenas o músculo glúteo máximo e o Nervo para o músculo obturador interno que inerva os músculos obturador interno e gêmeo inferior.

O nervo ciático, composto por raízes de L4, L5, S1, S2 E S2 tem a sua distribuição para os Ramos articulares para a articulação do quadril e ramos musculares para os músculos flexores do joelho na coxa e todos os músculos na perna e no pé.

Esta informação pode ser facilmente encontra nos livros de Anatomia Humana e aqui deixo como referencia o livro de Anatomia orientada para a clínica de Keith Moore em sua sétima e oitava edições, visualizada nos quadros 3.5 e 5.8 e ao longo de todo o capítulo sobre pelve.

### **QUESTÃO: 38**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUES;;TÃO ANULADA**

### **QUESTÃO: 39**

**Resposta: INDEFERIDO**

Quando na alternativa “B” o trecho que afirma ser possível realizar descarga de peso precoce em uma situação de consolidação secundária já deixa a alternativa completamente errada.



## **CARGO: PSICOPEDAGOGO**

### **QUESTÃO: 34**

### **Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 34, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

1.1 – VAMOS LER O QUE SEGUE PARA AS DEVIDAS COMPROVAÇÕES RELACIONADAS À COBRANÇA FEITA NA QUESTÃO 34.

A psicanálise é um método de investigação da mente humana e dos seus processos, que eleva a mente para além das suas relações biológicas e fisiológicas. Para tanto, ela toma como objeto os processos mentais (emoções, sentimentos, impulsos e pensamentos) que determinam os indivíduos.

A história da psicanálise está relacionada com a figura de seu precursor, Sigmund Freud (1856-1939). Ao longo de seus estudos, Freud elaborou toda uma teoria psicanalítica que formou as bases para uma nova ciência, dotada de métodos próprios para a investigação dos processos da mente humana.

Freud revolucionou o modo de compreensão do ser humano. Se opôs à tradição da modernidade, onde havia o apelo da razão como uma faculdade plenamente livre e consciente de suas escolhas e atos.

O Inconsciente e a Psicanálise - A psicanálise traz a ideia do inconsciente como a parte mais significativa dos processos mentais, influenciando todo o modo de viver dos sujeitos.

Para Freud, o inconsciente é constituído de desejos e pulsões, que reprimidos podem gerar efeitos nocivos à saúde psíquica do sujeito (neuroses).

Ele desenvolveu a análise como um método de cura dessas neuroses. Através da fala, em uma relação entre o analisando (sujeito que se submete à análise) e analista (psicanalista) busca-se a origem dos problemas de ordem psíquica.

Freud afirmava que dar voz ao inconsciente era a forma mais eficaz para a superação de traumas e a cura das desordens nos processos mentais.

(...) – (<https://www.todamateria.com.br/psicanalise/>)

Freud era um médico neurologista, filho de pai judeu, nascido na Áustria, na cidade de Freiberg, hoje pertencente à República Checa. Freud ingressou na faculdade e concluiu sua formação médica um pouco mais tarde do que o habitual. Isso ocorreu devido ao alto valor que tinha a escola de medicina austríaca. Durante seu curso, deu grande ênfase às pesquisas. Fato que resultou em trabalhos inconclusivos, como as pesquisas sobre o órgão sexual das enguias. Seu interesse pela mente humana surgiu quando Freud escutava pacientes histéricos. Criou-se, então, o que se denomina como Psicanálise, bem como sua composição teórica, sua prática, seu método terapêutico e sua ética. Ademais, ele teve o despojamento de reconhecer a ignorância e a impotência diante de um sem número de situações e diante do sofrimento. Assim, lançou-se à busca de novos instrumentos, novos conceitos, novas técnicas. Para Freud, ser psicanalista é um ofício que vai muito além de uma formação acadêmica.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

### Elemento UM da Teoria: O Método Psicanalítico para Freud

Pensar em psicanálise é, como Freud mesmo definiu, pensar e executar um procedimento de investigação de processos mentais. Estes que, de outra forma, são praticamente inacessíveis. Então, trata-se de um método baseado na investigação para o tratamento de distúrbios neuróticos. Além disso, trata-se de uma série de concepções psicológicas adquiridas por esse meio e que se somam umas às outras para formarem, progressivamente, uma nova disciplina científica. Ou seja, denomina-se psicanálise o trabalho pelo qual leva-se à consciência do doente o psíquico recalcado por ele. Ao analisar o analisado, Freud observa-o durante o seu falar livre, denominado por ele mesmo como Associação Livre. Tudo que o sujeito expressa por meio de palavras e sensações manifestas durante o processo analítico é considerado. Assim, ele se deu conta quando um de seus pacientes, diante de suas inúmeras perguntas, respondeu-lhe também questionando o porquê de ele, Freud, não deixar que ela falasse, e que parasse de interromper seu pensamento. Freud começou a dar conta de que o analista atua como um ator cujo papel principal é direcionar, orientar e, algumas vezes, dar respostas ao sujeito durante sua experiência analítica.

### Elemento DOIS da Teoria: Consciente, Pré-Consciente e Inconsciente, Id, Ego e Superego

Uma base teórica sólida e consistente é indispensável. E é preciso pensar no sujeito, tendo em vista estruturas que são fundamentais dentro da psicanálise. Freud criou duas tópicas. Na primeira, ele desenvolveu as ideias de inconsciente, pré-consciente e consciente, que dizem respeito ao que nós temos acesso ou não em nossa mente. Depois, na segunda tópica, Freud criou as instâncias que regulam nossa maneira de ser. Tais estruturas são o ID, o Ego e o Superego, como modelo estrutural da personalidade. Ademais, as Neuroses que se subdividem em neurose de ansiedade, fobias e obsessiva compulsiva. As psicoses que se subdividem em esquizofrenias, maníaco-depressiva, paranoia e psicose alcoólica, bem como outros conceitos, como as fases do desenvolvimento infantil em oral, anal e fálica.

Como exímio leitor e estudioso, Freud criou o que se considera um pilar fundamental no entendimento do desenvolvimento infantil. O que Freud mesmo nomeou como o complexo de Édipo.

### Elemento TRÊS da Teoria: Complexo de Édipo

O complexo de Édipo, baseado no conto de Sófocles, retrata o que acontece durante o desenvolvimento infantil. Ou seja, ele explica quando a criança se identifica com um dos progenitores e elege, ao final de todo o processo, o seu objeto de desejo sexual. O menino, por medo da castração, se une ao pai com a finalidade de seduzir de alguma forma o sexo oposto. O menino se posiciona como aquele que é portador do falo, o objeto de desejo que a mãe tinha e que alguém cortou (castração). E a menina se une à mãe com a finalidade de seduzir o portador do que ela um dia teve e foi castrado/cortado/extirpado.

Ademais, no final do desenvolvimento, entende-se que ninguém cortou nada e que tudo não passou de uma fase de identificação com o sexo oposto, e por que não dizer, com o mesmo sexo, no caso da homossexualidade. Não posso deixar de mencionar as fases infantis e de dar uma definição sustentada às mesmas.

### Elemento QUATRO da Teoria: Fases da sexualidade infantil

A primeira fase, a fase oral é o período em que a criança é amamentada pela mãe. Existe uma perversão no ato de sucção. O que Freud observou é que existe um erotismo infantil nesta fase, no



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

qual a criança não realiza o ato de “sugar/chupar” somente com a finalidade de saciar a fome, existe uma sucção do dedo, da chupeta etc. Este ato de sucção, em si, tem uma importância muito grande no vínculo mãe-filho.

Logo, vem a fase anal, em que existe um prazer em conseguir reter as fezes e, com isso, receber elogio da mãe ou do cuidador. Em seguida, vem a fase fálica, na qual o sujeito se dá conta de que tem ou não um falo. Logo, vem o período de latência e o despertar da sexualidade na puberdade, quando, por ações hormonais, desperta-se as mudanças e manifestações de um desejo sexual intenso no sujeito. Foi observando o desenvolvimento infantil que Freud se deu conta de que o recém-nascido é, na verdade, um perverso polimorfo. Que desenvolve zonas erógenas, ao mesmo tempo em que reage ou responde a necessidades fisiológicas básicas. E, ao contato como cuidador, o ato de ser higienizado, por exemplo, estimula a formação de zonas erógenas.

(<https://www.psicanaliseclinica.com/elementos-teoria-freud/>?)

2 – EM RAZÃO DAS CONSIDERAÇÕES FEITAS, DEVIDAMENTE COMPROVADAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### **QUESTÃO: 35**

**Resposta: DEFERIDO**

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D”**

1 - ESTAMOS TRANSCREVENDO O TRECHO QUE FOI TOMADO POR BASE PARA A ELABORAÇÃO DA QUESTÃO, PARA A COMPROVAÇÃO PERTINENTE.

Desde que a psicologia do ego se tornou assunto de investigação psicanalítica, os interesses começaram a se concentrar no objeto libidinal. Freud havia introduzido o conceito de escolha de objeto muito antes, em 1905, em seu Three Essays on the Theory of Sexuality. Na realidade, é provável que seja esta a única vez em que ele discute detalhadamente as relações recíprocas entre mãe e filho. Só muito raramente ele voltou a tratar deste tópico, no decorrer de seu trabalho subsequente (entretanto, ver Freud, 1931). Sempre que fala do objeto libidinal, ele o faz principalmente do ponto de vista do sujeito. Fala de catexia de objeto, de escolha de objeto, de descoberta de objeto, e só excepcionalmente de relações de objeto.

(<https://lotuspsicanalise.com.br/biblioteca/O-primeiro-ano-de-vida.pdf>) – (P.19)

### **QUESTÃO: 36**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 36, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO 36 ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA. ESTAMOS FORNECENDO AS FONTES BIBLIOGRÁFICAS CONSULTADAS, PARA QUE O/A IMPETRANTE CONSULTE E COMPROVE QUE AS QUATRO ASSERTIVAS ESTÃO TODAS CORRETAS.

( ) O período Sensório-motor: desenvolvimento especiais contempla a gênese das noções de objeto, espaço, causalidade e tempo também faz parte das formas sensório-motoras que já



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

conhecemos – reações primárias, secundárias e terciárias, coordenação de meios conhecidos e todo o resto, porém considerados do ponto de vista da construção destas categorias da experiência (FLAVELL, John H. A Psicologia do Desenvolvimento de Jean Piaget. P. 123/4)

( ) O desenvolvimento sensório-motor como um todo pode ser descrito como uma progressão que vai desde uma confusão inicial entre a assimilação e a acomodação, até um estado em que ambas se diferenciam e se complementam. (FLAVELL, John H. A Psicologia do Desenvolvimento de Jean Piaget. P. 123/4)

( ) Os objetivos psicomotores incluem habilidades em que os movimentos físicos são parte decisiva. Palavras como: escrever, pular, nadar, costurar, são exemplos de objetivos do domínio psicomotor. A importância de cada categoria de objetivo depende da disciplina ou do grau em que é ensinada. (SANT'ANNA, Flávia Maria; ENRIGONE, Délcia; ANDRÉ, Lenir Cancelli & TURRA, Clódia Maria Godoy. Planejamento de ensino e Avaliação. Editora SAGRA – DC LUZZATTO. 11ª Ed. Porto Alegre.p.92/3/4.)

( ) O Estágio pré-operacional ou simbólico (2 a 7 anos) é a fase em que as crianças começam a dominar a linguagem e os símbolos de comunicação, começando também a imitar, representar, imaginar e classificar. Nessa fase, por exemplo, a palavra MESA já pode gerar a imagem mental de uma mesa, mesmo que não exista nenhuma mesa à sua frente.

(<https://www.ninhosdobrasil.com.br/quais-sao-os-4-estagios-de-piaget>)

2 – ESTAMOS TRANSREVENDO A QUESTÃO 36, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DOS ELEMENTOS NELA CONTIDOS. – TODOS CORRETOS.

36. Analise as assertivas com o código V(Verdadeiro) ou F(Falso). Após análise, marque a alternativa com a série correta.

( ) O período Sensório-motor: desenvolvimento especiais contempla a gênese das noções de objeto, espaço, causalidade e tempo também faz parte das formas sensório-motoras que já conhecemos – reações primárias, secundárias e terciárias, coordenação de meios conhecidos e todo o resto, porém considerados do ponto de vista da construção destas categorias da experiência (FLAVELL, John H. A Psicologia do Desenvolvimento de Jean Piaget. P. 123/4)

( ) O desenvolvimento sensório-motor como um todo pode ser descrito como uma progressão que vai desde uma confusão inicial entre a assimilação e a acomodação, até um estado em que ambas se diferenciam e se complementam. (FLAVELL, John H. A Psicologia do Desenvolvimento de Jean Piaget. P. 123/4)

( ) Os objetivos psicomotores incluem habilidades em que os movimentos físicos são parte decisiva. Palavras como: escrever, pular, nadar, costurar, são exemplos de objetivos do domínio psicomotor. A importância de cada categoria de objetivo depende da disciplina ou do grau em que é ensinada. (SANT'ANNA, Flávia Maria; ENRIGONE, Délcia; ANDRÉ, Lenir Cancelli & TURRA, Clódia Maria Godoy. Planejamento de ensino e Avaliação. Editora SAGRA – DC LUZZATTO. 11ª Ed. Porto Alegre.p.92/3/4.)

( ) O Estágio pré-operacional ou simbólico (2 a 7 anos) é a fase em que as crianças começam a dominar a linguagem e os símbolos de comunicação, começando também a imitar, representar, imaginar e classificar. Nessa fase, por exemplo, a palavra MESA já pode gerar a imagem mental de uma mesa, mesmo que não exista nenhuma mesa à sua frente.

(<https://www.ninhosdobrasil.com.br/quais-sao-os-4-estagios-de-piaget>)

a) F; V; F; V.

b) V; V; V; V.

c) V; F; V; F.

d) V; V; F; F.

e) F; V; V; V.

3 – EM RAZÃO DAS CONSIDERAÇÕES FEITAS, DEVIDAMENTE COMPROVADAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 37, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA. EXISTEM TRÊS ASSERTIVAS CORRETAS (I; II E IV) – EXISTE UMA ASSERTIVA INCORRETA (III), POR CONTA DE CONTER A PALAVRA “O B J E T O” NO LUGAR DE “O B J E T I V O” – CONFORME VEJAMO A IDENTIFICAÇÃO DO ERRO:

( ) Em conformidade com a Associação Brasileira de Psicopedagogia, o Código de Ética tem por OBJETO estabelecer parâmetros para o exercício profissional do Psicopedagogo.  
O CORRETO É:

( ) Em conformidade com a Associação Brasileira de Psicopedagogia, o Código de Ética tem por OBJETIVO estabelecer parâmetros para o exercício profissional do Psicopedagogo.

2 – EM RAZÃO DAS CONSIDERAÇÕES FEITAS, DEVIDAMENTE COMPROVADAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



## **CARGO: PSICÓLOGO**

### **QUESTÃO: 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

Justificativa: É dito no Código de Ética Profissional do Psicólogo:

“Art. 13 – No atendimento à criança, ao adolescente ou ao interdito, deve ser comunicado aos responsáveis o estritamente essencial para se promoverem medidas em seu benefício.”

Sendo assim, é válida a alternativa sendo referente ao que é proposto na questão.

### **QUESTÃO: 29**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

### **QUESTÃO: 32**

**Resposta: INDEFERIDO**

Justificativa: De acordo com o livro Teorias da Personalidade, de Hall Lindzey e Campbell, a alternativa A (“Skinner reconheceu que existem comportamentos que podem ter uma base inteiramente genética, de modo que a experiência não tem nenhum efeito sobre eles.”) está CORRETA, visto que, referente a estrutura da personalidade:

“...Skinner afirmou que, em qualquer espécie ou indivíduo, alguns comportamentos podem ser mais facilmente condicionados do que outros. Ele também reconheceu que alguns comportamentos podem ter uma base inteiramente genética, de modo que a experiência não tem nenhum efeito sobre eles.”

Sendo assim, não se trata de todos os comportamentos estudados por ele, mas houve algumas exceções para tal situação, que foram reconhecidas por ele em seus estudos.

### **QUESTÃO: 35**

**Resposta: INDEFERIDO**

De acordo com o livro Seis estudos de Psicologia, de Jean Piaget, o desenvolvimento mental da criança ocorre em tais fases:

I.O recém-nascido e o lactante

II.A primeira infância: de dois a sete anos

III.A infância de sete a doze anos

IV.A adolescência

Assim, o enunciado da questão se refere a faixa etária correta ao que é solicitado, sendo diferente da adolescência, na qual, como é citado no livro, “...a maturação do instinto sexual é marcada por desequilíbrios momentâneos, que dão um colorido afetivo muito característicos a todo este último período da evolução psíquica.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 36**

**Resposta: INDEFERIDO**

De acordo com o livro Psicologias, as teorias cognitivistas levam em consideração que a aprendizagem é o processo de organização de informações e integração do material pela estrutura cognitiva. Dessa forma, quando é dito que “...aprendemos a relação entre ideias (conceitos) e aprendemos abstraído de nossa experiência”, quer dizer que aprende a relação entre as ideias independente da experiência, sendo congruente com o que é dito na alternativa considerada correta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

## **CARGO: FONOAUDIÓLOGO**

**QUESTÃO: 31**

**Resposta: INDEFERIDO**

A repetição do item II na alínea D não interfere no gabarito correto da questão, que é letra E, que refere ao item III como correto.

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.



## **CARGO: ODONTÓLOGO**

### **QUESTÃO: 29**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Resposta 1: Recusante argumenta sobre pouca clareza de tratar-se de exame radiográfico. Entretanto reforça-se a formulação “2 metros do tubo durante a exposição e atrás de uma barreira...” A presença de tubo e exposição com tubo em ambiente clínico odontológico SÓ acontece em exposição radiográfica e em mais nenhuma outra situação clínica.

Resposta 2: Recusante reforça o conteúdo da RDC 306.2004. Entretanto, a RDC vigente atualmente é a 222/ 2018, que dispõe que a legislação federal, estadual e municipal deve ser única, seguindo normas e regulamentações propostas diretamente pela ANVISA, cabendo ao município a reprodução (e não um plano independente) e a operacionalização da mesma (Capítulo II).

RESOLUÇÃO - RDC Nº 222, DE 28 DE MARÇO DE 2018

### **QUESTÃO: 30**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Segundo INCA e Almeida filho, é considerado fator de risco qualquer fator que predisponha ou contribua para a maior ocorrência da doença. O próprio INCA considera que homens acima de 40 anos estão sob o risco e maior probabilidade de desenvolvimento da doença. Assim, a questão ao abordar a faixa de 50 a 70 anos (considerando 70 anos expectativa de vida média do brasileiro), não há erros na alternativa. Segundo o próprio INCA também, nos últimos 20 anos existe um crescimento na morbidade e também na mortalidade relativa da doença no Brasil, tornando a alternativa IV Correta também.

<https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/tipos/boca>

INCA. Brasil 2002. Diagnóstico Precoce do Câncer de Boca.

<https://www.inca.gov.br/publicacoes/livros/diagnostico-precoce-do-cancer-de-boca>

### **QUESTÃO: 31**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

A formulação da questão é clara ao colocar que a cunha seria indicada quando apenas **só é possível** no isolamento relativo, tornando-a incorreta, como o próprio recusante argumenta. A argumentação do recurso inclusive reforça a resposta colocada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 34**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**

Recusante apresentou literatura consistente e indexada da ocorrência de outras alterações como o línquen plano.

<https://ojs.brazilianjournals.com.br/ojs/index.php/BRJD/article/view/38972>

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

A interpretação e/ ou (isto é fatores locais e/ ou sistêmicos) é clara na questão, considerando o uso de medicamentos como fator local, assim como o línquen plano oral, enquanto outros 2- COVID 19 e paralisia de Bell como sistêmicos.

[https://cromg.org.br/wp-content/uploads/2021/06/Informe\\_Clinico\\_3\\_-\\_Disgeusia\\_paladar\\_fantasma\\_ou\\_distorcido.pdf](https://cromg.org.br/wp-content/uploads/2021/06/Informe_Clinico_3_-_Disgeusia_paladar_fantasma_ou_distorcido.pdf)



# TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

## QUESTÃO: 01

### Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 01, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

Muita atenção: Título: “A importância de saber ler na era da informação” - A frase está escrita com uma oração, logo, o período é simples. Existe apenas uma oração escrita com locução verbal formada por dois verbos na forma nominal do infinitivo.

AMPLIANDO AS INFORMAÇÕES:

1 – A única alternativa errada é LETRA C – porque a frase: “A importância de saber ler na era da informação” – está escrita com uma oração, logo, o período é simples, a oração é absoluta. Existe apenas uma oração escrita com locução verbal.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 01 COM TODAS AS ALTERNATIVAS SEGUIDAS DE EXPLICAÇÃO.

1. Marque o que não se comprova no título do texto:

- a) Associação da leitura com a informação. (CORRETO: A frase se refere à leitura e à comunicação, existindo relação entre ambas)
- b) Uso de verbos de segunda conjugação na forma nominal do infinitivo. (CORRETO: Os dois verbos terminam em “ER”, estão na forma nominal do infinitivo, são de segunda conjugação).
- c) Exemplo de período composto por coordenação. (ERRADO. O PERÍODO É SIMPLES, ESCRITO COM LOCUÇÃO VERBAL)
- d) Uso de preposição imposta pela regência nominal. (CORRETO: A preposição “DE” é imposta pelo substantivo “importância” – por este motivo a regência é nominal.
- e) Oração escrita com locução verbal. (CORRETO: Os verbos “saber ler” formam uma locução verbal.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 02

### Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 02, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO 02 APRESENTA APENAS UMA ALTERNATIVA INCORRETA – “LETRA E” – EXPLICANDO OS ERROS: “do” É UMA CONTRAÇÃO PREPOSITIVA / “que” É PRONOME RELATIVO. POR



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

ESTE MOTIVO, A ALTERNATIVA ESTÁ ERRADA – LOGO, É A ÚNICA QUE RESPONDE À QUESTÃO.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO COM AS ALTERNATIVA SEGUIDAS DAS EXPLICAÇÕES QUE JUSTIFICAM O QUE NELAS ESTÁ ESCRITO.

Questão 02

Sobre os componentes estruturais do (1º§), marque a alternativa com análise incorreta.

- a) O predicado da oração: “Antes de falar de educação midiática” pede complemento indireto.
- b) A oração: “Eu quero conversar um pouco” está escrita com os termos essenciais explícitos e na ordem direta.
- c) “Para” é preposição essencial dissílaba paroxítona, está usada com o sentido de “a respeito de algo, assunto”.
- d) Os substantivos: “educação”; “comunicação” e “compreensão” são polissílabos oxítonos, sem acento gráfico que justifique a tonicidade, porque TIL é uma marca usada acima da vogal para dar nasalização.
- e) Na expressão: “Independentemente do trabalho que” - temos uma combinação prepositiva e uma conjunção subordinativa integrante. \*\*\*

2.Sobre os componentes estruturais do (1º§), marque a alternativa com análise incorreta.

- a) O predicado da oração: “Antes de falar de educação midiática” pede complemento indireto. (CORRETO: O VERBO “FALAR” PEDE OBJETO INDIRETO)
- b) A oração: “Eu quero conversar um pouco” está escrita com os termos essenciais explícitos e na ordem direta. (CORRETO: “EU” É SUJEITO SIMPLES – “QUERO” – É O NÚCLEO DO PREDICADO – PORTANTO – OS TERMOS ESSENCIAIS ESTÃO NA ORDEM DIRETA)
- c) “Para” é preposição essencial dissílaba paroxítona, está usada com o sentido de “a respeito de algo, assunto”. (CORRETO: AS EXPLICAÇÕES ESTÃO CORRETAS, POIS ASSIM ESTÁ INSTITUÍDO NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA)
- d) Os substantivos: “educação”; “comunicação” e “compreensão” são polissílabos oxítonos, sem acento gráfico que justifique a tonicidade, porque til é uma marca usada acima da vogal para dar nasalização. (CORRETO: AS EXPLICAÇÕES ESTÃO CORRETAS, POIS ASSIM ESTÁ INSTITUÍDO NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA)
- e) Na expressão: “Independentemente do trabalho que” - temos uma combinação prepositiva e uma conjunção subordinativa integrante. – (EXPLICANDO OS ERROS: “do” É UMA CONTRAÇÃO PREPOSITIVA / “que” É PRONOME RELATIVO. POR ESTE MOTIVO, A ALTERNATIVA ESTÁ ERRADA – LOGO, É A ÚNICA QUE RESPONDE À QUESTÃO.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 03, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A ÚNICA ALTERNATIVA QUE CONTEMPLA O QUE SE PEDE NO COMANDO DA QUESTÃO É – “LETRA B” – POIS AS TRÊS PALAVRAS PERTENCEM À CLASSE DAS CONJUNÇÕES.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 03 COM AS EXPLICAÇÕES NAS ALTERNATIVAS.

3. Marque a alternativa com todas as palavras invariáveis e pertencentes à mesma classe gramatical.

- a) Com; antes; bem. (**ERRADO**: TEMOS: UMA PREPOSIÇÃO E DOIS ADVÉRBIOS)
- b) E; mas; ou. (**CORRETO**: TEMOS TRÊS CONJUNÇÕES COORDENATIVAS)
- c) Para; por; te. (**ERRADO**: TEMOS: DUAS PREPOSIÇÕES ESSENCIAIS E UM PRONOME PESSOAL OBLÍQUO)
- d) Já; no; que. (**ERRADO**: TEMOS: ADVÉRBIO; CONTRAÇÃO PREPOSITIVA; CONJUNÇÃO)
- e) Independentemente; do; um. (**ERRADO**: TEMOS: ADVÉRBIO; CONTRAÇÃO PREPOSITIVA; ARTIGO INDEFINIDO).

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 04

#### Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 04, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – HIPÉRBATO OU INVERSÃO É A FIGURA DE LINGUAGEM QUE CONSISTE NA ALTERAÇÃO DO TERMOS FRASAIS FORA DA ORDEM. VEJAMOS:

O hipérbato é a inversão da ordem direta dos elementos de uma oração ou período. A ordem direta é: sujeito, verbo, complemento ou predicativo. Assim, apresentamos os seguintes exemplos dessa figura de linguagem:

- Exemplo 1  
Ordem direta: Juliano foi à casa do Pablo para planejarem a viagem.  
Hipérbato: À casa do Pablo, Juliano foi para planejarem a viagem.
- Exemplo 2  
Ordem direta: O automóvel fazia um barulho estranho.  
Hipérbato: Fazia o automóvel um barulho estranho.
- Exemplo 3  
Ordem direta: O menino correu para ver o circo chegar.  
Hipérbato: Correu o menino para ver o circo chegar.
- Exemplo 4  
Ordem direta: Aquele latido significava que o cão estava com fome.  
Hipérbato: Que o cão estava com fome, aquele latido significava.
- Exemplo 5  
Ordem direta: A ave queria voar, mas tinha uma asa quebrada.  
Hipérbato: Voar queria a ave, mas tinha uma asa quebrada.
- Exemplo 6  
Ordem direta: Ela vendia um computador pelo preço de dois.  
Hipérbato: Um computador ela vendia pelo preço de dois.
- Exemplo 7  
Ordem direta: Ele gostava de doce de leite mais do que de sorvete.  
Hipérbato: De doce de leite, ele gostava mais do que de sorvete.
- Exemplo 8  
Ordem direta: A menina conhecia muito bem cada uma de suas amigas.  
Hipérbato: Cada uma de suas amigas, a menina conhecia muito bem.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 04, PARA ENTENDER O MOTIVO DE APENAS A “ALTERNATIVA A” PODER RESPONDER À QUESTÃO.

4. Marque a oração escrita com exemplo de hipérbato.

- a) Normalmente, com algumas situações assistidas, os alfabetizados respondem àquelas perguntinhas básicas. (ERRADO – justificado acima)
- b) Eles conseguem se informar. (CORRETO. OS TERMOS ESSENCIAIS ESTÃO NA ORDEM DIRETA)
- c) *Alfabetizado é aquele que sabe ler e escrever.* (CORRETO. OS TERMOS ESSENCIAIS ESTÃO NA ORDEM DIRETA)
- d) Você deve ter ouvido relatos de professores universitários. (CORRETO. OS TERMOS ESSENCIAIS ESTÃO NA ORDEM DIRETA)
- e) Eu quero conversar um pouco sobre a leitura e a escrita. (CORRETO. OS TERMOS ESSENCIAIS ESTÃO NA ORDEM DIRETA)

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 05

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 05, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – ENTRE OS PARÁGRAFOS QUE ESTRUTURAM AS ALTERNATIVAS DA QUESTÃO – APENAS O (4º§) INICIA COM PRONOME QUE IDENTIFICA INTERLOCUTOR DIRETO.

VEJAMOS A TRANSCRIÇÃO DO PARÁGRAFO QUE RESPONDE À QUESTÃO. (4º§) Você sabe a diferença entre esses dois termos: alfabetizados e letrados? Acredite que não se pode confundi-los tampouco desprezar a importância que têm no processo de leitura.

#### AMPLIANDO A EXPLICAÇÃO:

2 – É IMPORTANTE RELER A QUESTÃO 05, COM CALMA E ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE: É O ÚNICO QUE INICIA COM PRONOME E O PRONOME “VOCÊ” COMPROVA O INTERLOCUTOR DIRETO.

5. Marque o parágrafo que inicia com pronome que comprova um interlocutor direto.

- a) (1º§).
- b) (2º§).
- c) (3º§).
- d) (4º§).
- e) (5º§).

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 06**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 06, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE À QUESTÃO É – “LETRA B”.

1.1 – O VERBO “QUERER É IRREGULAR DE SEGUNDA CONJUGAÇÃO (“ER”) ESTÁ CONJUGADO NO PRESENTE DO MODO INDICATIVO. O VERBO “CONVERSAR” É DE PRIMEIROA CONJUGAÇÃO, ESTÁ NA FORMA NOMINAL DO INFINITIVO.

2 - Conjugação verbal é a flexão de um verbo em todos os seus modos, tempos, pessoas, números e vozes. Aparece estruturada numa ordem convencional.

Existem três conjugações principais: a 1.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - **AR** (Exemplos: cantar, falar, chegar, estudar ...) a 2.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - **ER** (Exemplos: entender, compreender, correr, escrever ...) e a 3.<sup>a</sup> conjugação para verbos terminados em - **IR** (Exemplos: partir, sair, abstrair; confundir ...). (Flexões verbais - Conjugação de Verbos ([conjugacao.com.br](http://conjugacao.com.br)))

É IMPORTANTE RELER A QUESTÃO 06, PARA ENTEN DER QUE AS ALTERNATIVAS: “A; C; D; E) NÃO CONTEMPLAM O QUE SE PEDE NO COMANDO DA QUESTÃO.

6. Marque a frase escrita com locução verbal formada por um verbo irregular de segunda conjugação no presente do modo indicativo e um verbo de primeira conjugação na forma nominal do infinitivo.

- a) Eles conseguem ir além da superfície do texto.
- b) Eu quero conversar um pouco sobre a leitura e a escrita.
- c) Você deve ter ouvido relatos de professores universitários.
- d) Ensinar a ler é mais do que apenas depreender sentido.
- e) E o problema vem do nosso processo falho de alfabetização.

3 – Indicamos farta bibliografia de Gramáticas Normativas da Língua Portuguesa, para o candidato estudar os assuntos que fizeram-no pedir anulação de questões absolutamente correta.

3. 1 – Gramática Pedagógica – Roberto Melo Mesquita e Cloder Rivas Martos. Editora Saraiva. São Paulo.

3. 2 – Nossa Gramática – Teoria e prática – Luiz Antônio Sacconi. Atual Editora. São Paulo.

3. 3 – Gramática – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo.

3. 4 – Gramática Ilustrada – Hildebrando A. de André. Editora Moderna. São Paulo.

3. 5 – Gramática Reflexiva – Texto Semântica e Interação – William Roberto Cereja e Thereza Cochar Magalhães. – Atual Editora. São Paulo.

3. 6 – Gramática da Língua Portuguesa – Pasquale & Ulisses – Editora Scipione. São Paulo.

3. 7 – Gramática Escolar – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo.

3. 8 – Gramática Essencial – José de Nicola e Ulisses Infante – Editora Scipione. São Paulo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3. 9 – Gramática Contemporânea da Língua portuguesa – José De Nicola e Ulisses Infante. Editora Scipione. São Paulo.

3.10 – Gramática Normativa da Língua Portuguesa – Carlos Henrique da Rocha Lima. 18ª edição. Livraria José Olímpio. São Paulo.

4 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 08

### Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 08, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – VAMOS TRANSCREVER O (5º§), PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DE QUE APENAS ESTE PARÁGRAFO INICIA COM UMA CONJUNÇÃO SUBORDINATIVA CONDICIONAL.

(5º§) Se não sabe, não se acanhe. Eu também não sabia até bem pouco tempo e vou te explicar agora por que vamos precisar desses conceitos para prosseguirmos nosso diálogo sobre educação midiática.

2 - VEJAMOS OS DEMAIS PARÁGRAFOS (6º§); (7º§); (8º§); (9º§) – NÃO INICIAM COM UMA CONJUNÇÃO SUBORDINATIVA CONDICIONAL.

(6º§) *Alfabetizado é aquele que sabe ler e escrever, ou seja, todo mundo que frequentou a escola e sabe juntar letras para formar palavras, palavras para formar frases, frases para formar parágrafos e parágrafos para formar textos com coerência, coesão e regras gramaticais devidamente bem empregadas.* (7º§) Normalmente, com algumas situações assistidas, os alfabetizados respondem àquelas perguntinhas básicas de interpretação de texto sobre: 1. Personagem principal. 2. Ação. 3. Local da ação. 4. Objetivo da ação. (8º§) Já os indivíduos letrados são aqueles que respondem às demandas sociais de leitura e escrita de acordo com os contextos em que estão inseridos. Eles conseguem se informar por meio de jornais, revistas, sites, livros ou quaisquer mídias, fazendo as conexões necessárias para depreender sentido do que estão lendo de acordo com as próprias vivências e experiências. (9º§) Eles conseguem ir além da superfície do texto, entender sua ideia central, as intenções por trás da mensagem (informar, entreter, vender, manipular) e as estratégias para conseguir esses objetivos (o tipo de linguagem escolhida, os recursos gramaticais, a estética das mensagens).

8. Marque o parágrafo que inicia com uma conjunção subordinativa condicional.

- a) (5º§).
- b) (6º§).
- c) (7º§).
- d) (8º§).
- e) (9º§).

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 09**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 09, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – FUNÇÃO É A INTENÇÃO. UMA FRASE, UM TRECHO, UM TEXTO PODEM CONTER TODAS AS FUNÇÕES, NO ENTANTO, APENAS UMA PREDOMINA, PORQUE EXEMPLIFICA A INTENÇÃO DO EMISSOR DA MENSAGEM.

VEJAMOS O QUE SEGUE:

As funções da linguagem são formas de utilização da linguagem segundo a intenção do falante.

Elas são classificadas em seis tipos: função apelativa ou conativa; função referencial, função emotiva, função poética, função fática, e função metalinguística.

Cada uma desempenha um papel relacionado com os elementos presentes na comunicação: emissor, receptor, mensagem, código, canal e contexto. Assim, elas determinam o objetivo dos atos comunicativos.

Embora haja uma função que predomine, vários tipos de linguagem podem estar presentes num mesmo texto.

Também chamada de apelativa, a função conativa é caracterizada por uma linguagem persuasiva que tem o intuito de convencer o leitor. Por isso, o grande foco é no receptor da mensagem.

Essa função é muito utilizada nas propagandas, publicidades e discursos políticos, de modo a influenciar o receptor por meio da mensagem transmitida.

Esse tipo de texto costuma se apresentar na segunda ou na terceira pessoa com a presença de verbos no imperativo e o uso do vocativo.

Exemplos de função conativa

- Vote em mim!
- Entre. Você não vai se arrepender!
- É só até amanhã. Não perca!

VEJAMOS AS CARACTERÍSTICAS DAS FUNÇÕES DA LINGUAGEM



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Função Referencial ou Denotativa - Também chamada de função informativa, a função referencial tem como objetivo principal informar, referenciar algo. Voltada para o contexto da comunicação, esse tipo de texto é escrito na terceira pessoa (singular ou plural) enfatizando seu caráter impessoal.

Função Emotiva ou Expressiva

Também chamada de função expressiva, na função emotiva o emissor tem como objetivo principal transmitir suas emoções, sentimentos e subjetividades por meio da própria opinião.

Função Poética é característica das obras literárias que possui como marca a utilização do sentido conotativo das palavras.

Nessa função, o emissor preocupa-se de que maneira a mensagem será transmitida por meio da escolha das palavras, das expressões, das figuras de linguagem. Por isso, aqui o principal elemento comunicativo é a mensagem.

Função Fática tem como objetivo estabelecer ou interromper a comunicação de modo que o mais importante é a relação entre o emissor e o receptor da mensagem. Aqui, o foco reside no canal de comunicação.

Função Metalinguística - é caracterizada pelo uso da metalinguagem, ou seja, a linguagem que se refere a ela mesma. Dessa forma, o emissor explica um código utilizando o próprio código.

(<https://www.todamateria.com.br/funcoes-da-linguagem/#>)

2 – É MUITO IMPORTANTE RELER A QUESTÃO 09, COM MUITA ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE A FUNÇÃO APELATIVA PREDOMINA, EM RAZÃO DE O INTERLOCUTOR ESTAR EM EVIDÊNCIA.

9. Considerando que o trecho do (10º§) inicia com pronome pessoal que comprova um interlocutor direto, marque a “Função da Linguagem” que nele predomina.

“Você deve ter ouvido relatos de professores universitários reclamando da falta de habilidade de seus alunos para a leitura de textos maiores e mais complexos ou talvez você mesmo tenha enfrentado essa dificuldade quando estava na faculdade e teve que “ralar” para sanar essa lacuna”.

- a) Emotiva.
- b) Fática.
- c) **Apelativa.**
- d) Poética.
- e) Referencial.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### **QUESTÃO: 10**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO10, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

VEJAMOS AS CARACTERÍSTICAS DAS FUNÇÕES DA LINGUAGEM



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Função Referencial ou Denotativa - Também chamada de função informativa, a função referencial tem como objetivo principal informar, referenciar algo. Voltada para o contexto da comunicação, esse tipo de texto é escrito na terceira pessoa (singular ou plural) enfatizando seu caráter impessoal.

Função Emotiva ou Expressiva - Também chamada de função expressiva, na função emotiva o emissor tem como objetivo principal transmitir suas emoções, sentimentos e subjetividades por meio da própria opinião.

Função Poética é característica das obras literárias que possui como marca a utilização do sentido conotativo das palavras.

Nessa função, o emissor preocupa-se de que maneira a mensagem será transmitida por meio da escolha das palavras, das expressões, das figuras de linguagem. Por isso, aqui o principal elemento comunicativo é a mensagem.

Função Conativa ou Apelativa é caracterizada por uma linguagem persuasiva que tem o intuito de convencer o leitor. Por isso, o grande foco é no receptor da mensagem.

Essa função é muito utilizada nas propagandas, publicidades e discursos políticos, de modo a influenciar o receptor por meio da mensagem transmitida.

Esse tipo de texto costuma se apresentar na segunda ou na terceira pessoa com a presença de verbos no imperativo e o uso do vocativo.

Exemplos de função conativa

- Vote em mim!
- Entre. Você não vai se arrepender!
- É só até amanhã. Você não deve perder! Não perca!

Função Fática tem como objetivo estabelecer ou interromper a comunicação de modo que o mais importante é a relação entre o emissor e o receptor da mensagem. Aqui, o foco reside no canal de comunicação.

Função Metalinguística - é caracterizada pelo uso da metalinguagem, ou seja, a linguagem que se refere a ela mesma. Dessa forma, o emissor explica um código utilizando o próprio código.

(<https://www.todamateria.com.br/funcoes-da-linguagem/#>)

2 – É MUITO IMPORTANTE RELER A QUESTÃO 10, COM MUITA ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE A FUNÇÃO REFERENCIAL PREDOMINA, EM RAZÃO DE O INTERLOCUTOR ESTAR EM EVIDÊNCIA.

10. Considerando que o trecho do (1º§) tem por finalidade informar, marque a função da linguagem que nele predomina.

“Antes de falar de educação midiática, eu quero conversar um pouco sobre a leitura e a escrita e sua importância em todas as áreas do conhecimento, para informar sobre a sua importância. Independentemente do trabalho que exercemos, ler e escrever são necessidades básicas de comunicação e compreensão de mundo”.

- a) Apelativa.
- b) Referencial.**
- c) Poética.
- d) Emotiva.
- e) Fática.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 11**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO11, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 - VEJAMOS AS CARACTERÍSTICAS DAS PALAVRAS DERIVADAS POR PREFIXOS E SUFIXOS, PARA ENTENDER QUE APENAS A “LETRA D” RESPONDE À QUESTÃO, POIS “ALFABETIZADOS” É FORMADO POR SUFIXO.

2 – O ERRO ESTÁ NA AFIRMAÇÃO DE QUE É FORMADAS POR “PREFIXOS” NO PLURAL – QUANDO NÃO EXISTE NENHUM PREFIXO; E POR SUFIXOS, QUANDO EXISTE APENAS UM SUFIXO. (<https://www.portugues.com.br/gramatica/derivacao.html>)

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 13**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO13, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ESTRUTURADA COM TRÊS ASSERTIVAS CORRETAS (I; II E III) E UMA ASSERTIVA ERRADA (IV).

2 – O TRECHO NÃO EXEMPLIFICA PARÓDIA. – DAÍ ESTAR COM INFORMAÇÃO ERRADA.

3 – EXPLICANDO PARÓDIA:

Paródia consiste na recriação de uma obra já existente, a partir de um ponto de vista predominantemente cômico.

Além da comédia, a paródia também pode transmitir um teor crítico, irônico ou satírico sobre a obra parodiada, através de alterações no texto ou imagem do produto original, por exemplo.

Por norma, as paródias são utilizadas como ferramentas para discutir assuntos polêmicos, mas de modo descontraído e menos tenso.

Uma paródia pode ser feita a partir de um poema, uma música, um filme, uma peça teatral e etc.

A intertextualidade (criação de um texto a partir de outro existente) e a intratextualidade (referências de outro texto para confeccionar um novo trabalho) são características básicas das paródias. (...)



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

(<https://www.significados.com.br/parodia/>)

4 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 14**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO PARA CONTESTAR A ESTRUTURA DA QUESTÃO 14, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A ÚNICA ALTERNATIVA ERRADA (INCORRETA) É LETRA E, POIS A PALAVRA POR QUÊ NO FINAL DE FRASE INTERROGARIVA TEM QUE SER SEPARADO COM ACENTO.

2 – É IMPORTANTE RELER A QUESTÃO 14, PARA ENTENDER O QUE ESTÁ ESCLARECIDO EM CADA ALTERNATIVA.

14. Marque a alternativa cuja frase apresenta erro / desvio de ortografia.

**a)** Aquelas garotas são primas afins, por isto são bem unidas. (ESTÁ CORRATA -AFINS = AFINIDADE)

**b)** Para obter conhecimento sobre letramento, o aluno vai ao encontro do professor pedir orientações. - . (ESTÁ CORRETA – AO ENCONTRO DE = EM BUSCA DE)

**b)** Normalmente, os alunos de média baixa vão de encontro às normas do colégio.- (ESTÁ CORRETA – DE ENCONTRO ÀS = QUE DIZER QUE ESTÁ CONTRA, DESRESPEITANDO AS NORMAS DO COLÉGIO)

**c)** O curso de catequese vai catequizar todos os alunos. - (ESTÁ CORRETA – CATEQUESE (ESCREVE COM “S”; “CATEQUIZAR” ESCREVE COM “Z”)

**d)** Você não compreende as mensagens das informações, porque?

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES TEÓRICAS, PARA JUSTIFICAR O ERRO DA “LETRA E”, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 16**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recorrentes requereram a anulação da questão.

Não assistem razão os recorrentes, haja vista que o comando “desfazer a última ação” é o CTRL +Z.

Conforme consta no suporte técnico:

<https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2>

Dito isso, ratifica-se a correção da letra A como Gabarito.

Recursos **indeferidos**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 17**

**Resposta: INDEFERIDO**

**Resposta 1:** De acordo com o item 99 do Edital do certame tem-se a seguinte redação: *“Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação.”*

Diante disso, o recurso do candidato não trouxe fundamentação e nem impugnou de forma delimitada nenhuma questão.

Nestes termos, **indefere-se** o recurso.

**Resposta 2:**

Cargo: fiscal de vigilância sanitária

Questão 17.

O Outlook Express é um cliente de e-mail descontinuado da Microsoft que foi projetado para funcionar principalmente com conexões de Internet. Embora você possa abrir o programa e acessar mensagens antigas sem uma conexão ativa à Internet, não será possível enviar ou receber novos e-mails sem uma conexão ativa. Para gerenciar mensagens de e-mail no Outlook Express sem uma conexão à Internet, você deve estar em modo offline e trabalhar com mensagens já baixadas em seu computador. Só é possível com uma condição: estar em modo offline o que não está explícito no item I.

---

Não faz jus a argumentação do candidato, haja vista que o Outlook Express, assim como os demais clientes de e-mail, pode ser usado de off-line, ou seja, mesmo que o computador esteja desconectado da Internet para gerenciar as mensagens, ou seja, excluir, mover ou criar mensagens. A conexão com a Internet é necessária apenas para enviar e receber mensagens.

Nestes termos, **indefere-se** o recurso

**QUESTÃO: 19**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recorrentes requereram a mudança de gabarito para letra D.

**Não assistem razão.** O enunciado da questão requereu o seguinte:

Carlos é funcionário de uma loja e precisa enviar um e-mail com uma proposta comercial a um cliente. A orientação do seu supervisor é que todas as propostas enviadas aos clientes sejam enviadas com cópia para o financeiro da loja. Entretanto, nenhum cliente pode saber que o financeiro também recebeu a proposta. **Assinale a alternativa que**



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**apresenta o nome do campo onde o usuário deverá informar o e-mail do cliente, usando o Mozilla Thunderbird:**

Logo, a questão pediu que o candidato colocasse o campo onde informaria o e-mail do cliente e não o campo para informar o e-mail do financeiro. Conforme sítio do suporte técnico do Mozilla Thunderbird tem-se o seguinte:

**Campos de endereçamento: Para, Cc, Cco**

Para comunicação e privacidade eficientes, o Thunderbird oferece diferentes campos de endereçamento para agrupar os destinatários por tipo:

<b>Para:</b>	Os principais destinatários da mensagem (visíveis por todos os destinatários).
<b>Cc (com cópia):</b>	Outros destinatários (visíveis por todos os destinatários).
<b>Cco (com cópia oculta):</b>	Destinatários ocultos (não visíveis pelos outros destinatários).
<b>Responder a:</b>	Você pode especificar um ou mais de seus próprios endereços de e-mail, onde quer receber respostas à sua mensagem quando o destinatário usar a função "Responder" de seu sistema de e-mails.

Disponível em: <https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/enderecando-um-email>

Dito isso, ratifica-se a correção da letra E como Gabarito.

Recursos **indeferidos**.

**QUESTÃO: 20**

**Resposta: INDEFERIDO**

De acordo com o item 99 do Edital do certame tem-se a seguinte redação: *“Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação.”*

Diante disso, o recurso do candidato não trouxe fundamentação e nem impugnou de forma delimitada nenhuma questão.

Nestes termos, **indefere-se** o recurso.

**QUESTÃO: 23**

**Resposta: INDEFERIDO**

O extrato apresentado no recurso só confirma a assertividade da alínea III.

O censo demográfico é uma pesquisa realizada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) para uma ampla coleta de dados sobre a população brasileira. O censo realizado em 2022 trouxe algumas constatações:

- I.a região Sudeste continua sendo a mais populosa. **CORRETA**
- II.o IBGE estimou, no final de 2022, a população brasileira em 207,7 milhões de habitantes, número divergente do relatório final, que apresentou valor maior de



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

habitantes. **INCORRETA**, foi ao contrário, número maior se confirmou depois, no relatório final.

III.o país teve um crescimento populacional de 6,45% desde a edição anterior da pesquisa, em 2010. **CORRETA**, frente ao censo anterior, houve o crescimento relatado:

A população do país chegou a 203,1 milhões em 2022, com aumento de 6,5% frente ao censo demográfico anterior, realizado em 2010. Isso representa um acréscimo de 12,3 milhões de pessoas no período.

IV.o país apresentou a maior taxa de crescimento anual da população de todos os censos já realizados. **INCORRETA**, foi a menor taxa

De 2010 a 2022, a taxa de crescimento anual da população do país foi de 0,52%. Trata-se da menor taxa desde o primeiro Censo do Brasil, em 1872

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

Demais recursos para questões de ATUALIDADES NÍVEL MÉDIO não explicitados acima foram indeferidos pelos itens do edital do certame:

- Item. 96 Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação;
- Item. 99 O recurso deverá:
  - o Possuir argumentação lógica e consistente;



## **CARGO: AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO**

### **QUESTÃO: 31**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Recusantes argumentam não ser de competência do ASB os conhecimentos solicitados. Entretanto, o MEC apresenta como competências mínimas, os seguintes conhecimentos:

Acolhimento, Anatomia de Cabeça e Pescoço (Questão 38), Meio Ambiente, Trabalho e Saúde (questão 32), Biossegurança em Odontologia (questão 32), Prevenção da Cárie e Doença Periodontal (questão 34), Materiais Odontológicos, Instrumentais Odontológicos, Equipamentos Odontológicos, Gestão em Saúde Pública, Organização do Processo de Saúde do Trabalho, Prestação de Primeiros Socorros, Psicologia Aplicada, Proteção e Prevenção Atenção para Saúde Bucal (Questão 32), Apoio ao Diagnóstico: Patologia e Radiologia Odontológica (questões 31, 32, 38), Gestão em Saúde, Administração em Serviço, Estágio Supervisionado em Prática Clínica.

Lei nº 11.889, de 24/12/2008, que regulamenta o exercício das profissões de Técnico em Saúde Bucal – TSB e de Auxiliar em Saúde Bucal – ASB, e suas implicações para o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e alteração de nomenclatura em 2009.

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. Guia Pronatec de Cursos Fic. Brasília, DF, 2012. Disponível em: <http://pronatec.mec.gov.br/fic/>

Alencastro. Inovações e Projeto Político-Pedagógico: uma relação regulatória ou emancipatória? Caderno Cedes, Campinas, v. 23, n. 61, p. 267-281, dezembro de 2003.

Projeto Pedagógico Auxiliar de Saúde Bucal. Disponível em: <http://www.estes.ufu.br/sites/estes.ufu.br/files/Anexos/Bookpage/Projeto%20Pedag%C3%B3gico%20FIC%20Auxiliar%20de%20Sa%C3%BAde%20Bucal.pdf>. Acesso em 29/08/13.

### **QUESTÃO: 32**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Recusantes argumentam não ser de competência do ASB os conhecimentos solicitados. Entretanto, o MEC apresenta como competências mínimas, os seguintes conhecimentos:

Acolhimento, Anatomia de Cabeça e Pescoço (Questão 38), Meio Ambiente, Trabalho e Saúde (questão 32), Biossegurança em Odontologia (questão 32), Prevenção da Cárie e Doença Periodontal (questão 34), Materiais Odontológicos, Instrumentais Odontológicos, Equipamentos Odontológicos, Gestão em Saúde Pública, Organização do Processo de Saúde do Trabalho, Prestação de Primeiros Socorros, Psicologia Aplicada, Proteção e Prevenção Atenção para Saúde Bucal (Questão 32), Apoio ao Diagnóstico: Patologia e Radiologia Odontológica (questões 31, 32, 38), Gestão em Saúde, Administração em Serviço, Estágio Supervisionado em Prática Clínica.

Lei nº 11.889, de 24/12/2008, que regulamenta o exercício das profissões de Técnico em Saúde Bucal – TSB e de Auxiliar em Saúde Bucal – ASB, e suas implicações para o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e alteração de nomenclatura em 2009.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. Guia Pronatec de Cursos Fic. Brasília, DF, 2012. Disponível em: <http://pronatec.mec.gov.br/fic/>

Alencastro. Inovações e Projeto Político-Pedagógico: uma relação regulatória ou emancipatória? Caderno Cedes, Campinas, v. 23, n. 61, p. 267-281, dezembro de 2003.

Projeto Pedagógico Auxiliar de Saúde Bucal. Disponível em: <http://www.estes.ufu.br/sites/estes.ufu.br/files/Anexos/Bookpage/Projeto%20Pedag%C3%B3gico%20FIC%20Auxiliar%20de%20Sa%C3%BAde%20Bucal.pdf>. Acesso em 29/08/13.

### **QUESTÃO: 34**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Recusantes argumentam não ser de competência do ASB os conhecimentos solicitados. Entretanto, o MEC apresenta como competências mínimas, os seguintes conhecimentos:

Acolhimento, Anatomia de Cabeça e Pescoço (Questão 38), Meio Ambiente, Trabalho e Saúde (questão 32), Biossegurança em Odontologia (questão 32), Prevenção da Cárie e Doença Periodontal (questão 34), Materiais Odontológicos, Instrumentais Odontológicos, Equipamentos Odontológicos, Gestão em Saúde Pública, Organização do Processo de Saúde do Trabalho, Prestação de Primeiros Socorros, Psicologia Aplicada, Proteção e Prevenção Atenção para Saúde Bucal (Questão 32), Apoio ao Diagnóstico: Patologia e Radiologia Odontológica (questões 31, 32, 38), Gestão em Saúde, Administração em Serviço, Estágio Supervisionado em Prática Clínica.

Lei nº 11.889, de 24/12/2008, que regulamenta o exercício das profissões de Técnico em Saúde Bucal – TSB e de Auxiliar em Saúde Bucal – ASB, e suas implicações para o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e alteração de nomenclatura em 2009.

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. Guia Pronatec de Cursos Fic. Brasília, DF, 2012. Disponível em: <http://pronatec.mec.gov.br/fic/>

Alencastro. Inovações e Projeto Político-Pedagógico: uma relação regulatória ou emancipatória? Caderno Cedes, Campinas, v. 23, n. 61, p. 267-281, dezembro de 2003.

Projeto Pedagógico Auxiliar de Saúde Bucal. Disponível em: <http://www.estes.ufu.br/sites/estes.ufu.br/files/Anexos/Bookpage/Projeto%20Pedag%C3%B3gico%20FIC%20Auxiliar%20de%20Sa%C3%BAde%20Bucal.pdf>. Acesso em 29/08/13.

### **QUESTÃO: 38**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Recusantes argumentam não ser de competência do ASB os conhecimentos solicitados. Entretanto, o MEC apresenta como competências mínimas, os seguintes conhecimentos:

Acolhimento, Anatomia de Cabeça e Pescoço (Questão 38), Meio Ambiente, Trabalho e Saúde (questão 32), Biossegurança em Odontologia (questão 32), Prevenção da Cárie e Doença Periodontal (questão 34), Materiais Odontológicos, Instrumentais Odontológicos, Equipamentos Odontológicos, Gestão em Saúde Pública, Organização do Processo de Saúde do Trabalho, Prestação de Primeiros Socorros, Psicologia Aplicada, Proteção e Prevenção Atenção para Saúde Bucal (Questão 32), Apoio ao



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Diagnóstico: Patologia e Radiologia Odontológica (questões 31, 32, 38), Gestão em Saúde, Administração em Serviço, Estágio Supervisionado em Prática Clínica.

Lei nº 11.889, de 24/12/2008, que regulamenta o exercício das profissões de Técnico em Saúde Bucal – TSB e de Auxiliar em Saúde Bucal – ASB, e suas implicações para o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e alteração de nomenclatura em 2009.

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. Guia Pronatec de Cursos Fic. Brasília, DF, 2012. Disponível em: <http://pronatec.mec.gov.br/fic/>

Alencastro. Inovações e Projeto Político-Pedagógico: uma relação regulatória ou emancipatória? Caderno Cedes, Campinas, v. 23, n. 61, p. 267-281, dezembro de 2003.

Projeto Pedagógico Auxiliar de Saúde Bucal. Disponível em: <http://www.estes.ufu.br/sites/estes.ufu.br/files/Anexos/Bookpage/Projeto%20Pedag%C3%B3gico%20FIC%20Auxiliar%20de%20Sa%C3%BAde%20Bucal.pdf>. Acesso em 29/08/13.



## **CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

### **QUESTÃO: 31**

**Resposta: INDEFERIDO**

A questão é baseada na SEÇÃO II, DAS RELAÇÕES COM OS TRABALHADORES DE ENFERMAGEM, SAÚDE E OUTROS DIREITOS.

Assim, vamos à análise da questão:

De acordo com o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, no que diz respeito às relações com os trabalhadores de enfermagem, saúde e outros, são direitos dos Profissionais de Enfermagem:

- I. Participar da prática multiprofissional e interdisciplinar com responsabilidade, autonomia e liberdade. **DIREITO**
- II. Prestar informações, escritas e verbais, completas e fidedignas necessárias para assegurar a continuidade da assistência. **RESPONSABILIDADES**
- III. Assinar as ações de enfermagem que não executou, bem como permitir que suas ações sejam assinadas por outro profissional. **PROIBIÇÕES**
- IV. Recusar-se a executar prescrição medicamentosa e terapêutica, onde não conste a assinatura e o número de registro do profissional, exceto em situações de urgência e emergência. **DIREITO**

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.

### **QUESTÃO: 39**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recurso não traz argumentação lógica para apresentar duas alíneas incorretas. Apenas a I é incorreta e a banca mantém o gabarito.

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

## **CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM**

**TODOS OS RECURSOS INDEFERIDOS, CONFORME PREVISÃO DO EDITAL:**

- Item. 96 Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação;
- Item. 99 O recurso deverá:
  - o Possuir argumentação lógica e consistente;



## **CARGO: FISCAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

### **QUESTÃO: 30**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recorrente afirma que a resposta poderia ser letra b ou c, haja vista que as duas substâncias têm as mesmas propriedades.

Ocorre que o enunciado ao especificar que “Para águas que contenham certos tipos de substâncias, tais como cloretos, sua eficiência diminui consideravelmente”, acabou por desconsiderar o cloro como alternativa correta, haja vista que restringiu o conceito à prata que possui essa característica peculiar.

De acordo com Manual de Saneamento da Fiocruz tem-se os seguintes métodos químicos de desinfecção:

#### Métodos Químicos de Desinfecção

- Ozona: é um desinfectante poderoso. Não deixa cheiro na água, mas, origina um sabor especial, ainda que não desagradável. Apresenta o inconveniente de uma operação difícil, e, o que é mais importante, não tem ação residual;
- Iodo: desinfecta bem a água após um tempo de contato de meia hora. É, entretanto, muito mais caro para ser empregado em sistemas públicos de abastecimento de água;
- Prata: é bastante eficiente; sob forma coloidal ou iônica não deixa sabor nem cheiro na água e tem uma ação residual satisfatória. Porém, para águas que contenham certos tipos de substâncias, tais como cloretos, sua eficiência diminui consideravelmente;
- Cloro: constitui o mais importante dentre todos os elementos utilizados na desinfecção da água. Além desta aplicação, é ele também usado no tratamento de águas para: · eliminar odores e sabores; · diminuir a intensidade da cor; · auxiliar no combate à proliferação de algas; · colaborar na eliminação de matérias orgânicas; · auxiliar a coagulação de matérias orgânicas. O cloro é o desinfectante mais empregado e é considerado bom, porque: · realmente age sobre os microorganismos patogênicos presentes na água; · não é nocivo ao homem na dosagem requerida para desinfecção; · é econômico; · não altera outras qualidades da água, depois de aplicado; · é de aplicação relativamente fácil; · deixa um residual ativo na água, isto é, sua ação contínua depois de aplicado; · é tolerado pela grande maioria da população.

Disponível em:

<http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/ambiente/Manual%20de%20Saneamento.pdf>

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 39**

**Resposta: INDEFERIDO**

O Recorrente afirma que a questão 39 não possui similitude com o cobrado no Edital.

Não assiste razão. Veja-se:

Conforme o Edital do certame foram cobrados os seguintes tópicos para conhecimentos específicos:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Políticas Públicas de Saúde no Brasil: Sistema Único de Saúde (SUS). Noções de Meio Ambiente: saneamento básico; poluição atmosférica e sonora; coleta, transporte e distribuição do lixo. Noções de vigilância nutricional e de alimentos: produção, armazenagem, distribuição e qualidade de alimentos. Condições nutricionais da população em geral. Enfermidades transmitidas por alimentos. Noções das condições higiênicas sanitárias de estabelecimentos de saúde e de uso coletivo. Noções de condições de medicamentos e desinfetantes. Noções de saúde do trabalhador: equipamentos de segurança, situações de risco. Noções de saúde pública. Notificação compulsória. Imunização ativa e passiva, realização de visitas domiciliares, formação de inquéritos epidemiológicos, busca ativa, controle de zoonoses, atividades educativas referentes à prevenção e bloqueio da disseminação de doenças transmissíveis. Principais Leis Federais, Estaduais e Municipais sobre vigilância sanitária. Epidemiologia. Higiene e saúde. Doenças adquiridas, transmissíveis, viroses, infecções bacterianas. Noções gerais sobre: SUS, NOB 96, NOAS 2001, Leis 8080 e 8142. Quem é o Agente de Endemias. Atribuições do agente de Endemias. Ações a serem desenvolvidas pelo agente de Endemias. Sistema de Informação que o agente de Endemias trabalha. Finalidade do Sistema de Informação para o trabalho do agente de Endemias. Criadouros. Manuseio de inseticida e uso de E.P.I. Organização e operação de campo.

Diante disso o tópico “Noções de vigilância nutricional e de alimentos: produção, armazenagem, distribuição e qualidade de alimentos” abrangeu o conteúdo cobrado, haja vista que especificou no enunciado para que o candidato assinalasse a alternativa que NÃO correspondesse com um exemplo de herbicida. A resposta correta é a FOSFINA, que é utilização na fumigação na produção de grãos, ou seja, que perpassa no tópico da vigilância nutricional e de alimentos.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.



## **CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**

### **QUESTÃO: 26**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recorrente trouxe o artigo que fundamentou o próprio gabarito. Ora, de acordo com o artigo 164 “a competência da União para emitir moeda será exercida exclusivamente pelo banco central.”

Dito isso, ratifica-se a correção da letra B como Gabarito.

Recurso **indeferido**.

### **QUESTÃO: 29**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recorrente trouxe o artigo que fundamentou o próprio gabarito.

Ora, de acordo com o artigo art. 1º da CF:

A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito e tem como fundamentos:

I - a soberania;

II - a cidadania;

III - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;      (Vide Lei nº 13.874, de 2019)

V - o pluralismo político.

Salienta-se que a questão requereu do candidato que ele assinalasse a alternativa que NÃO correspondesse com um dos fundamentos da República Federativa do Brasil.

Dito isso, ratifica-se a correção da letra E como Gabarito.

Recurso **indeferido**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 32**

**Resposta: INDEFERIDO**

Os recorrentes alegam que a alternativa correta seria letra B, mandado de segurança, diante da negativa do servidor em fornecer às informações requeridas.

Não assistem razão. Ora, o remédio constitucional pertinente ao caso é o habeas data. Veja-se a redação do inciso LXXII do art. 5º da CF:

LXXII - conceder-se-á "*habeas-data*":

a) para assegurar o conhecimento de informações relativas à pessoa do impetrante, constantes de registros ou bancos de dados de entidades governamentais ou de caráter público;

b) para a retificação de dados, quando não se prefira fazê-lo por processo sigiloso, judicial ou administrativo;

Dito isso, ratifica-se a correção da letra D como Gabarito.

Recursos **indeferidos**.

**QUESTÃO: 35**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recorrente afirma que a resposta correta seria letra C. Entretanto, o gabarito da questão está em consonância com o texto da **Lei de Acesso à Informação - Lei n.º 12.527/2011**:

Art. 4º Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - informação: dados, processados ou não, que podem ser utilizados para produção e transmissão de conhecimento, contidos em qualquer meio, suporte ou formato;

II - documento: unidade de registro de informações, qualquer que seja o suporte ou formato;

III - informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição de acesso público em razão de sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do Estado;

Dito isso, ratifica-se a correção da letra E como Gabarito.

Recurso **indeferido**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 39**

**Resposta: DEFERIDO**

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B”**

**QUESTÃO: 40**

**Resposta: INDEFERIDO**

O recorrente requer a anulação da questão.

Ocorre que a questão 40 requereu do candidato que ele assinalasse V ou F para as afirmativas apresentadas. Dito isso, a argumentação do candidato corrobora com o gabarito da questão, haja vista que a primeira assertiva está incorreta porque vai de encontro com o §3 do art. 2º da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar n.º 101/2000.

Dito isso, ratifica-se a correção da letra A como Gabarito.

Recurso **indeferido**.



## **TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO:**

### **QUESTÃO: 02**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 02, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – A QUESTÃO ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO 02 COM ATENÇÃO, ATENDO-SE AO QUE SE EXPLICA EM CADA UMA DAS ALTERNATIVAS.

Questão 02

Marque o que não se comprova na frase: “Cuidado com as tijoladas da vida!”

a) Exemplo de frase nominal. (A FRASE É NOMINAL PORQUE NÃO CONTÉM VERBO)

b) Uso de preposição essencial e de contração prepositiva. (“COM” É PREPOSIÇÃO ESSENCIAL; “DA” É CONTRAÇÃO PREPOSITIVA”).

c) Exemplo de período simples. (SE A FRASE É NOMINAL – CONFORME ESTÁ ESCRITO NA ALTERNATIVA A – OBVIAMENTE QUE NÃO PODE SER ORAÇÃO TAMPOUCO PERÍODO – PARA SER ORAÇÃO TEM QUE USAR VERBO, PARA SER PERÍODO TEM QUE EXISTIR ORAÇÃO).

d) Exemplo de palavras paroxítonas. (AS PALAVRAS: “Cuidado”; “Tijoladas”; “Vida” - têm diferentes quantidades de sílabas, mas todas são paroxítonas)

e) A palavra “tijoladas” é polissílaba paroxítona, com o padrão de divisão silábica assim: “consoante, vogal / consoante, vogal / consoante, vogal / consoante, vogal, consoante”. (Ti – jo – la – das – assim é que se separam as sílabas da palavra em análise).

3 – APÓS EXPLICAÇÕES TEÓRICAS FEITAS NAS RESPECTIVAS ALTERNATIVAS, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### **QUESTÃO: 04**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 04, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

1 – VAMOS RELER A QUESTÃO 04 COM ATENÇÃO, ATENDO-SE À EXPLICAÇÃO DA ALTERNATIVA QUE RESPONDE AO COMANDO DA QUESTÃO.

Questão 04

Marque a alternativa com a série que apresenta uma palavra escrita com dígrafo e encontro vocálico no meio de palavras que têm encontro vocálico.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

- a) Passava, nenhuma criança.
- b) Seu; achou; cadeira. \*\*\* (“SEU” – TEM ENCONTRO VOCÁLICO; “ACHOU” – TEM DÍGRAFO “CH” E TEM “OU” ENCONTRO VOCÁLICO)
- c) Outras; louco; moleque.
- d) Enquanto; não; homem.
- e) Mim; muito; machucado.

2 – APÓS EXPLICAÇÃO TEÓRICA FEITA NA ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE AO COMANDO DA QUESTÃO, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 07

### Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 07, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

MUITA ATENÇÃO: No trecho: “correndo em alta velocidade pela estrada” – sublinhamos uma contração prepositiva seguida de substantivo na formação do adjunto adverbial de lugar.

1 – VAMOS RELER A QUESTÃO 07, COM ATENÇÃO, PARA ENTENDER O QUE NELA SE COBRA E O MOTIVO DE A ÚNICA ALTERNATIVA INCORRETA SER – “LETRA A”

#### Questão 07

Sobre o trecho: “Ocupava o cargo de executivo, dirigia seu novo jaguar, por sua vizinhança, correndo em alta velocidade pela estrada, observando crianças se lançando entre os carros estacionados, diminuiu a velocidade, quando achou ter visto algo”.

Marque a alternativa com análise incorreta.

a) No trecho: “correndo em alta velocidade pela estrada” – sublinhamos uma combinação prepositiva seguida de substantivo na formação do objeto indireto. (No trecho: “correndo em alta velocidade pela estrada” – sublinhamos uma contração prepositiva seguida de substantivo na formação do adjunto adverbial de lugar – DETALHANDO: “PELA É CONTRAÇÃO PREPOSITIVA SEGUIDA DE SUBSTANTIVO “ESTRADA” – AMBOS OS TERMOS FORMAM UMA EXPRESSÃO QUE, SINTATICAMENTE, ESTÁ INDICANDO O LOCAL POR ONDE PASSA O CARRO – PORTANTO, É ADJUNTO ADVERBIAL DE LUGAR).

b) O verbo: “observando” está na forma nominal do gerúndio, seguido de objeto direto representado pelo substantivo crianças. (FORMA NOMINAL DO GERÚNDIO: “OBSERVANDO” – O QUÊ? ‘CRIANÇAS’ – LOGO, TEMOS UM OBJETO DIRETO).

c) As palavras: “carro” e “correndo” têm dígrafos idênticos e estabelecem relação de sentido com velocidade. (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ CORRETA, CONFORME OS PRECEITOS GRAMATICAIIS).

d) O verbo: “diminuiu” é sinônimo de “reduziu”. - (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ CORRETA, CONFORME OS PRECEITOS GRAMATICAIIS).

e) As palavras: “vizinhança” e “observando” têm o mesmo número de sílabas gramaticais, são paroxítonas. - (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ CORRETA, CONFORME OS PRECEITOS GRAMATICAIIS – AMBAS TÊM QUATRO SÍLABAS, AMBAS SÃO PAROXÍTONAS).



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3 – APÓS OS ESCLARECIMENTOS TEÓRICOS FEITOS NAS ALTERNATIVAS DA QUESTÃO 07, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 11**

**Resposta: INDEFERIDO**

EM ATENÇÃO AO RECURSO IMPETRADO CONTRA A QUESTÃO 11, A BANCA EXAMINADORA INFORMA:

**T I L - NÃO É ACENTO, T I L - NÃO MARCA TONICIDADE. T I L - MARCA APENAS A NASALIZAÇÃO, COINCIDINDO COM A SÍLABA TÔNICA.**

1 – VAMOS RELER A QUESTÃO 11, COM ATENÇÃO, PARA ENTENDER O QUE NELA SE COBRA E O MOTIVO DE A ÚNICA ALTERNATIVA INCORRETA SER – “LETRA A”

Questão 11

Marque a alternativa análise incorreta.

a) A palavra: “direção” é trissílabo oxítona, e o TIL serve apenas para marcar a tonicidade. (T I L - NÃO É ACENTO, T I L - NÃO MARCA TONICIDADE. T I L - MARCA APENAS A NASALIZAÇÃO, COINCIDINDO COM A SÍLABA TÔNICA.)

b) O verbo: “abençoá-lo” é polissílabo oxítono seguido de consoante de ligação (L) e pronome oblíquo (O) equivalente a “ele”. (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA – DISPENSA QUAISQUER OUTROS ESCLARECIMENTOS).

c) O adjetivo “rápido” é trissílabo proparoxítono e muda de gênero com a troca do artigo “O” para “a” – por esta razão é classificado de biforme. (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA – DISPENSA QUAISQUER OUTROS ESCLARECIMENTOS).

d) O adjetivo: “novíssimo” é polissílabo proparoxítono, está escrito com dígrafo, no grau superlativo absoluto sintético. (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA – DISPENSA QUAISQUER OUTROS ESCLARECIMENTOS).

e) As palavras: “até” (preposição) e “você” (pronome de tratamento) são dissílabos oxítonos. (ESTA EXPLICAÇÃO ESTÁ NA GRAMÁTICA NORMATIVA DA LÍNGUA PORTUGUESA – DISPENSA QUAISQUER OUTROS ESCLARECIMENTOS).

3 – APÓS OS ESCLARECIMENTOS TEÓRICOS FEITOS NAS ALTERNATIVAS DA QUESTÃO 11, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



## **CARGO: CONDUTOR DE AMBULÂNCIA**

### **QUESTÃO: 18**

**Resposta: INDEFERIDO**

O candidato requereu a anulação da questão alegando que “no entanto a figura não é colorida, desta forma não dá para afirmar se é placa de regulamentação ou placa de advertência já que o que diferencia elas são justamente as suas cores”.

Não assiste razão o candidato, haja vista que a placa utilizada na questão tem o significado de “ALFANDEGA”, a qual classifica-se como placa de Regulamentação. Nesse sentir, a cor não influencia porque não existe outras cores da placa de Alfandega.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.

### **QUESTÃO: 20**

**Resposta: INDEFERIDO**

O Recorrente afirma que a questão 20 não possui similitude com o cobrado no Edital.

Não assiste razão. Veja-se:

Conforme o Edital do certame foram cobrados os seguintes tópicos para conhecimentos específicos:

**Conteúdo Programático:** PORTUGUÊS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Lei nº 9.503/1997 – Código de Trânsito Brasileiro. Direção Defensiva. Noções gerais de circulação e conduta. Noções de Primeiros Socorros. **Técnicas de transporte de paciente.** Manutenção e limpeza de veículos. Mecânica veicular básica: Motores Flex e Motores Diesel. Elementos de Máquinas pesadas. Lubrificantes e Lubrificação, Manutenção. Gases poluentes e ruído. Conhecimentos sobre higiene e segurança do trabalho. Ética na prestação de serviços. Legislação do SUS Atualizada: Lei nº 8080/1990 e Lei nº 8.142/1990. Política Nacional de Humanização.

Diante disso o tópico “**Técnicas de transporte de paciente**” abrangeu o conteúdo cobrado, haja vista que requereu do candidato o conhecimento acerca do tipo do veículo destinado ao atendimento e transporte de pacientes de alto risco em emergências pré-hospitalares e/ou de transporte inter-hospitalar que necessitam de cuidados médicos intensivos.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 24**

**Resposta: INDEFERIDO**

O candidato requereu a anulação da questão alegando que “A banca avaliadora considerou a alternativa “d” como correta. No entanto, após uma análise criteriosa, gostaria de contestar essa avaliação com base na legislação atualizada do Código de Trânsito Brasileiro. De acordo com as informações fornecidas no Código de Trânsito Brasileiro, o parágrafo que descreve essa infração foi vetado e não está mais em vigor. Em vez disso, a infração relativa ao avanço do sinal vermelho do semáforo, conforme estipulado no artigo 208, é classificada como “gravíssima,” com penalidade de multa. Essa atualização foi implementada pela Lei nº 14.071/20, que entrou em vigor a partir de 12 de abril de 2021.”

Não assiste razão o candidato, haja vista que o art. 211 está vigente, o que foi vetado foi o seu § único. Veja-se:

Art. 211. Ultrapassar veículos em fila, parados em razão de sinal luminoso, cancela, bloqueio viário parcial ou qualquer outro obstáculo, com exceção dos veículos não motorizados:

Infração - grave;

Penalidade - multa.

Parágrafo único. (VETADO). (Incluído pela Lei nº 14.071, de 2020) (Vigência)

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.

**QUESTÃO: 28**

**Resposta: DEFERIDO**

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A”**

**QUESTÃO: 31**

**Resposta: INDEFERIDO**

**Recurso 01**

De acordo com o item 99 do Edital do certame tem-se a seguinte redação: “Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

Diante disso, o recurso do candidato não trouxe fundamentação e nem impugnou de forma delimitada nenhuma questão.

Nestes termos, **indefere-se** o recurso

**Recurso 02**

O recorrente requer a anulação da questão 31 alegando que “onde a banca considera o conceito de manutenção preventiva de maneira não exata, a banca afirma que *“ a mesma é feita de acordo com o manual do usuário ou quando for detectado sinal de problema ”. No entanto o conceito mais correto segundo o manual do veículo é “agir de maneira antecipada realizando a mesma, para justamente evitar possíveis problemas e prolongar a vida útil das partes/peças do veículo. ”*

Não faz jus a argumentação do recorrente.

Ora, a manutenção preventiva é àquela que previne eventuais problemas e a manutenção corretiva é aquela que age diretamente do problema veicular.

Outrossim, o próprio conceito de manutenção corretiva não deixou margem para que o candidato confundisse com a preventiva. Veja-se:

**“Manutenção corretiva: É feita sempre que alguma peça ou sistema demonstrar estar com defeito, necessitando seu conserto ou troca.”**

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.



## **CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I / VIGILANTE**

### **QUESTÃO: 03**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 03, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O enunciado da questão pede, com bastante clareza: “Marque a frase que INICIA com o verbo no futuro do presente do modo indicativo”.

1.1 - INICIAR significa: “começar”; “principliar”, “dar início”. (<https://www.dicio.com.br/iniciar/>)

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO PARA ENTENDER OS SEUS COMPONENTES LINGUÍSTICOS E O QUE SE PEDE SOBRE ELES

3. Marque a frase que inicia com o verbo no futuro do presente do modo indicativo.

- a) Será que eu poderia inventar um alfabeto para declarar o meu amor por você? (Será é a terceira pessoa do singular do futuro do presente do modo indicativo)
- b) Pensemos um pouco para obter uma acertada resposta. (Pensemos é a primeira pessoa do plural do modo imperativo afirmativo)
- c) Ou seria melhor tentar expressar o meu sentimento com um desenho ou uma canção (seria está no tempo futuro do pretérito do modo indicativo)
- d) Tenho medo de não ser correspondido nas minhas declarações de amor! (Tenho – está conjugado na primeira pessoa do modo indicativo)
- e) Saiba que você representa meu grande amor para sempre! (Saiba -representa o presente do modo subjuntivo)

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### **QUESTÃO: 04**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 04, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O enunciado da questão pede, com bastante clareza: “Marque a alternativa que apresenta TODOS os substantivos escritos na frase seguinte:” “A invenção de um alfabeto único do amor”

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### **QUESTÃO: 05**

#### **Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 05, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

1 – O enunciado da questão pede, com bastante clareza: “Marque a frase que está escrita com dois pronomes possessivos no masculino singular (**MEU / MEU**) e um pronome possessivo no feminino singular (**MINHA**)”.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO.

5. Marque a frase que está escrita com dois pronomes possessivos no masculino singular e um pronome possessivo no feminino singular.

- a) De todas as coisas boas que recordo em minha vida, você foi a melhor que me aconteceu.
- b) Ou seria melhor tentar expressar o meu sentimento com um desenho ou uma canção?
- c) Meu rumo estava indefinido, meu caminho sem destino, até você chegar e dar sentido à minha existência.
- d) Será que eu poderia inventar um alfabeto para declarar o meu amor por você?
- e) Não poderia estar mais grato, por você ter se tornado em minha fiel companheira, em minha namorada, minha esposa.

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 07

**Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 07, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O enunciado da questão pede, com bastante clareza: “Marque a alternativa com o verbo que está escrito com encontro consonantal e dígrafo”

A ÚNICA PALAVRA QUE ATENDE AO QUE SE PEDE NA QUESTÃO É LETRA D – “EXPRESSAR”(“PR” – É ENCONTRO CONSONANTAL; “SS” É DÍGRAFO.

2– EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

### QUESTÃO: 08

**Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 08, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O enunciado da questão pede, com bastante clareza: “Marque as palavras oxítonas escritas com ditongo nasal”.

ESCLARECIMENTO IMPORTANTE: AS PALAVRAS SÃO OXÍTONAS QUANDO TÊM DUAS OU MAIS SÍLABAS.

AS ÚNICAS PALAVRAS QUE ATENDEM AO QUE SE PEDE NA QUESTÃO É LETRA E – “**CANÇÃO**” -E “**DECLARAÇÃO**”.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO.

8. Marque as palavras oxítonas escritas com ditongo nasal.

- a) Você; invenção. (“Você – não tem ditongo nasal); (“invenção” é oxítona, tem ditongo nasal) mas a questão pede “palavras” no plural).



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

- b) Língua; aconteceu. (Nenhuma das duas palavras tem ditongo nasal)
- c) Não; talvez. (“não” é monossílabo); (“Talvez” – não tem ditongo nasal escrito)
- d) Até; Camões. (“Até” – não tem ditongo nasal); (“Camões” – tem ditongo nasal e é oxítona,
- e) Canção; declarações. (AS DUAS SÃO OXÍTONAS ESCRITAS COM DITONGO NASAL) – ÚNICA QUE RESPONDE À QUIESTÃO).

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 11

### Resposta: INDEFERIDO

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 11, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

**ESCLARECIMENTO IMPORTANTE: A QUESTÃO TEM UM ENUNCIADO MUITO CLARO: Marque a oração que apresenta os termos essenciais (sujeito e predicado) escritos na ordem direta.**

11. Marque a oração que apresenta os termos essenciais (sujeito e predicado) escritos na ordem direta.

- a) Vamos trocar mensagens de amor sempre! (O SUJEITO É ELÍPTICO, IDENTIFICADO PELA DESINÊNCIA “MOS” não está explícito, escrito, portanto, não responde à questão).
- b) De todas as coisas boas que recorde em minha vida. (A ORAÇÃO NÃO ESTÁ ESCRITA COM O SUJEITO SEGUIDO DO PREDICADO NO SEU INÍCIO. PRIMEIRO APARECE UMA EXPRESSÃO, DEPOIS APARECE O SUJEITO ELÍPTICO, IDENTIFICADO PELA DESINÊNCIA VERBAL, LOGO, NÃO RESPONDE À QUESTÃO).
- c) Meu único amor. (FRASE NOMINAL NÃO TEM VERBO, NÃO É ORAÇÃO)
- d) Meu rumo estava indefinido. (SUJEITO: “MEU RUMO” – PREDICADO NOMINAL: “ESTAVA INDEFINIDO”) – ESTÁ É A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE À QUESTÃO.
- e) Saiba que você representa meu grande amor para sempre! (A PRIMEIRA ORAÇÃO TEM O VERBO CONJUGADO NO MODO IMPERATIVO AFIRMATIVO – “SAIBA QUE”)

EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

## QUESTÃO: 13

### Resposta: INDEFERIDO

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 13, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O COMANDO DA QUESTÃO PEDE DE FORMA BEM CLARA: Marque a palavra que não representa o sinônimo de “sentimento”.

2 – PARA CONFERIR QUE “INDIFERENÇA” NÃO É SINÔNIMO DE “SENTIMENTO” – PEDIMOS GENTILMENTE, QUE SEJA CONSULTADO O SITE: (– Indiferença – não é sinônimo de sentimento. (<https://www.sinonimos.com.br/sentimento/#>)

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO, PARA COMPROVAR O QUE ESTAMOS EXPLICANDO.

13. Marque a palavra que não representa o sinônimo de “sentimento”.

- a) Emoção.
- b) Sensação.
- c) Indiferença.
- d) Vivência.
- e) Comoção.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

4 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 14**

**Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 14, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O COMANDO DA QUESTÃO PEDE DE FORMA BEM CLARA: “Marque a alternativa com a oração que está com o objeto direto sublinhado”.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO COM EXPLICAÇÃO EM TODAS AS ALTERNATIVAS.

14. Marque a alternativa com a oração que está com o objeto direto sublinhado.

- a) Tenho medo de não ser correspondido nas minhas declarações de amor! (Está sublinha adjunto adverbial de lugar)
- b) Saiba que  você  representa meu grande amor para sempre! (Está sublinhado o sujeito da oração “ você  representa meu grande amor”)
- c) Meu rumo estava  indefinido . (Esta oração tem sublinhado o predicativo do sujeito)
- d) Não poderia  estar mais grato . (Está sublinhado um adjetivo, cuja função sintática é predicativo)
- e) Um alfabeto para declarar  o meu amor  por você? – (Nesta oração, temos sublinhado um objeto direto – (“ declarar o quê? ” – “ O meu amor ”).

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 15**

**Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 15, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O COMANDO DA QUESTÃO PEDE DE FORMA BEM CLARA: “Marque a alternativa com desvio / erro de ortografia”.

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO COM EXPLICAÇÃO EM TODAS AS ALTERNATIVAS.

15. Marque a alternativa com desvio / erro de ortografia.

- a)  Por que  você ama tanto? (Início de frase interrogativa – a expressão sublinhada tem que ser separada sem acento.
- b) O professor de catequese vai  catequisar  seus alunos. (O erro está em “catequisar”. “Catequese se escreve com “S” – “catequizar” se escreve com “Z”) (<https://www.portugues.com.br/gramatica/catequisar-ou-catequizar.html#>)
- c) Aquele advogado tem experiência para  analisar  todo o processo. (Nesta alternativa, não existe erro de ortografia – todos os termos estão corretos “analisar” se escreve com “S”)
- d) Os jovens praticam  excesso  de atividades esportivas. (Nesta alternativa, não existe erro de ortografia – todos os termos estão corretos “excesso” – está correto).
- e) Precisamos saber o  porquê  de você sofrer por amor. (Nesta alternativa, não existe erro de ortografia – todos os termos estão corretos “ porquê ” – está correto, pois houve mudança de classe gramatical pelo processo da derivação imprópria)

3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

**QUESTÃO: 16**

**Resposta: INDEFERIDO**

Em atenção ao recurso impetrado sobre a Questão 16, de forma ética, gentil e atenciosa, a Banca Examinadora informa o seguinte:

1 – O COMANDO DA QUESTÃO PEDE DE FORMA BEM CLARA: “Analise o texto que transcrevemos a seguir: e “As características do texto transcrito identificam uma:”.

16. Analise o texto que transcrevemos a seguir:

“Maria e Pedro se conheceram ainda crianças e nunca se aproximaram muito até que, um dia, Maria sofre um grave acidente, então, Pedro vê a oportunidade de lhe falar sobre seu amor e lhe conquistar, pois não sabia se teriam outra oportunidade”.

(<https://brainly.com.br/tarefa/9468431>)

As características do texto transcrito identificam uma:

- a) Narração.
- b) Descrição.
- c) Dissertação.
- d) Narração mesclada com muitas descrições.
- e) Descrição com muitos detalhes subjetivos.

VAMOS JUSTIFICAR A TIPOLOGIA TEXTUAL – NARRAÇÃO:

A Narração é um tipo de texto que relata uma história real, fictícia ou mescla dados reais e imaginários. O texto narrativo apresenta personagens que atuam em um tempo e em um espaço, organizados por uma narração feita por um narrador. Tudo na narrativa depende do narrador, da voz que conta a história. (...)

(<https://mundoeducacao.uol.com.br/redacao/narracao.htm#:~:text=>)

EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES DEVIDAMENTE COMPROVADAS, INFORMAMOS QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.

**QUESTÃO: 19**

**Resposta: DEFERIDO**

**QUESTÃO ANULADA**